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ELŐFIZETÉS ÁRA:
hgesz évre . . 6 írt.
Félévre .... 3 „ 
Negyedévre .1 ,,50 kr.

Bérmentetlen levetek 
csak ismert kezektói fo

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak
vissza.

Kgyes szám ara 16 kr.

A nyllttérbon minden
garmund sor dijja 30 kr.

EMPLÉN.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉK-VÁBMESTE KÖZÖNSÉG-ÉNEK
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEOYEI „TANITÓ-EGYESÜLET“-NEK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK MINDEN S -A. TZ ÜST -A- T*.

Június 8.
|

A homonnai ei. ref. missiói egyház örömünnepe.

Ünnepnap a szivünkben, habár nincsen 
is ünnepnek jelezve a kalendárjomban, a 
koronázás évforduló napja, mely immár 
1867. jún. 8-ika óta, mikor dicsőségesen 
országoló urunk-királyunk fölkent homlo
kára illesztette nemzetünk a Szent-István 
koronáját, most ismétlődött a harmincket- 
tedszer.

Júniuz 8: a király és a nemzet, a 
nemzet és a király között alkotmányos 
alapokon létesült kölcsönös egyetértés 
koronázó-napja volt 32 esztendővel ez 
előtt; ma, 32 esztendő múltán is koro- 
názó-nap, de annak a fényes történelmi 
korszaknak, mely 1867. jún. 8-ikával vette 
kezdetét, egy nagy-nagy eredményét ko
ronázza meg a dicsőség aureolájával: a 
szeretet!

A haladó idő s vele együtt eltávolo
dásunk a fönséges alkalomtól, mikor t. i. 
32 esztendővel ezelőtt újra fölragyogott 
alkotmányosságunk egén a boldogulás napja, 
nem hogy gyengítette volna, de még su
gárzóbbá tette az 1867. június 8. emlékét, 
melyet ez évi visszatérőjén is hagyomá
nyos hűséggel, hazafiul örömérzettel ün
nepeltek meg Magyarországon nagyok és 
kicsinyek.

Összedobbantak a szivek, közös ér
zés hatalma alá kerültek a lelkek s azt 
hangoztatta minden ajak, hogy a „legal- 
kottmáuyosabb" uralkodót, a magyarok 
mit,y királyát, hatalomban, tényben, dicső
ségben a királyok királya még sokáig
tartsa meg, hogy:

w Lelje népe boldogságán örömét, _
Uir, szerencse koszonizza szent fejét

tárca,
Bodnárvölgyi kirándulás.

— A „Zemplén* eredeti tárcája. —
Hát a keszeg mit eszik 
Ha a partra kiteszik ?

Harmincadik évfolyam

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy kórzet 
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

8 kr. számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde 
menyek a kiadóhivatalhoz 

íntézendök.

Június 3-ika és 4-ike bizonyára a legfé
nyesebb és legragyogóbb betűkkel lesz bein a 
a homonnai ev. ref. missioi egyház tortenetebe.
— Hogy e kis egyház megalakításához a legne
mesebbén gondolkodó férfiak hozzá fogtak meg 
nincs egészen két évtizede sem; és e két na
pon már az egyház kiépítésére rátettek a ki* 
egyháznak jelenben élő áldozatrakesz tagjai — 
hogy úgy fejezzem ki magamat - a koronát 
is. Az a kis mag, melyet 1880-ban vetettek el, 
kikelt, szépen nőtt és ma már annyira megerő
södött, hogy koronája is van. bzep alakúvá 
nyesegették" e két napon e koronát. Junms 4-en 
avatták fel ugyanis e kis egyház újonnan épült 
díszes, stilszerü tornyát és^ művészi ízlessel íe-
novált kis temploma belsejét. ..

Mintha az ég is örült volna e két orom
napnak : hűvös és esős időjárás után mind a 
két nap meleg és fényes napsugár mosolygott 
le a földre. Június 3-án d. u. V40 órakor a Bu
dapest felől jövő vonattal érkeztek meg a ven
dégek. Eljött a tiszáninneni ev. ref. egyházte
rület ősz főpásztora, Kun Bertalan ev. rét. püs
pök ; Sárkány Imre f.-zempléni ev. ref. esperes, 
Tüdős István dr. teol. tanár; velük együtt ér
keztek : Dókus Gyula, Dókus László t ejes Ist
ván, Geesei Péter (tarezali ev ^ lel.kesj7’ 
Tudja Mihály (deregnyői felkesz), SzőUősi Jo 
zsef (erdőbényei lelkész) és meg többen. Lzzel 
a vonattal érkezett meg a sárospataki főiskolai 
énekkar is. Aztán nagyrészt még e napon ér
keztek a közelebbi és távolabbi vidékről is nagy 
számban a vendégek, részi ot más időben ér
kező vonatokon, részint kocsi Ion. Turnus -4 en 
érkezett a d. e. 8/*l 1 órási vonattal Dokus Ernő
orsz. képviselő is. ^ ..

Az érkező vendégeket 3-an d. u. a vasúti
állomáson nagyszámú közönség járta es- fo
gadta. Künn volt az állomáson Kutka István 
gör. kát. esperes-lelkész, az izraelita kit köz
ség elöljárósága testületileg, a kir járásbiroi, 
kir. közjegyzői, szolgai)irói hivatalok; a pofg- 
és felső keresk. iskola tanártestülete, az izr. e- 
lemi isk. tanítótestülete és még sokan egye
sek A mint az érkező vonatablakában megpil
lantotta a nagyszáma intelligens íközönség a
jóságos arcú ősz főpásztor alakjai, egy hatal
mas „éljenu kiáltással adta jelet szive érzelmé
nG^‘ a hatalmas éljenzés csillapultával Harasztln

Miklós, a homonnai járás közszeretetnek örvendő 
főszolgabirája, a következő beszéddel üdvözölte a 
főpásztort

Mébóságos és Főtiszt. Püspök Lr\
Nem a szokásnak való rideg kódolás, de 

sziveink és leikeink teljes melegsége hozott ide 
bennünket, hogy méltóságodat, mint c
kintélyes, hitbuzgó s a haza szeretete által 
kimagasló hitfelekezet egyik főpásztorát üd
vözöljük akkor, mikor a hitbuzgoság, a 
testvéri szeretet és egyetértés ápolására es egy 
lélekemelő vallásos cselekmény teljesítésére 
volt szives körünkbe eljönni. ,

Méltóságod neve, múltja, egesz elete, 
lelki tulajdonai, erényei és tettei szeles e ha
zában mindenütt ismertek s nevet mindenütt 
a legnagyobb tisztelettel, nagyrabecsüléssel, 
elismeréssel és hálával emlegetik; s habár 
én s közülünk igen sokan nem is tartozunk 
hitfelekezetéhez: azt hiszem, hogy nemcsak 
Homonna város, de egész járásom közönségének 
osztatlan, egyhangú érzelmeit tolmácsolom 
akkor, mikor azt kívánom, hogy a haza, egy
háza, embertársai javára, a különböző hittele- 
kezetek között való béke ápolására, a mm dny a- 
junk tiszteletére, nagyrabecsülésére s a testven 
J___Ac ezovotot ánnlÁsára az isteni goud-

5 meg lgeil bunaig
E csinos és szónoki lendülettel előadott 

beszéd" után az ősz főpásztor érces hangon az 
őt mindenkor jellemző kenetteljes válaszában 
örömének adott kifejezést, hogy Zemplen-var- 
megvében s igy a homonnai járásban is, dicsé
rett a felekezetek közt való béke és egyetértés, 
erős a vallásos buzgóság, amiért a polgári ha
tóságokat illeti első sorban is az elismerés a 
melyek mindenkor készséggel sietnek a tisztán 
erkölcsi hatalommal rendelkező egyházak se
gítségére; aztán köszönetét fejezte ki a nagy
közönségnek azért, hogy ily szép szambán e- 
lekezeti különbség nélkül, eljöttek megtisztelni 
őt • s végre Isten áldását kérte a varosra, a ja 
rásra, az egyházakra és a városnak minden
rendű és rangú lakosaira. .......

E beszéd után bemutatkozások történtek s 
aztán a közönség kocsikra ült Az első kocsin 
a főszolgabíró Fejes Istvánnal foglalt helyet , 
e kocsi után haladt a főpásztor fogata, kivel 
egy kocsiban a helybeli egyház lel készé ü lt. 
Ezután hosszú kocsisor következett Mondhatni 
egészen impozáns volt a bevonulás.

szál hirdeti, csat oruim * ~ r tel. rozásáért Kantba dr.-nei es -
iten'^Mksuso^a oly sejtelmes illeti a dicséret azzal a megállapodással, bog,

arSTAsrs ,inari£ ante®
szebb virágokkal tarkítva örök tavaszról álmo- | ‘Lemlélni^A cigáüjt jmagunk^

dozik, ' ’ ............. ‘a ’~

TaVaszi táncVigalonj.
A „Zemplén* eredeti tárcája -

Mád, jún. 5.

A Mád mellett elterülő Szilvás- fürdő szÁ-

'imádom a hegyet erdőt, mezőt s most

°" saságot vitték, szemlélni. A cigányt is magunk- ^“Ttaklanui oly kedé
is kai hoztuk és az újonnan épült kioszkban meg J mulatságnak, mint a milyet tolyo hó 4-en

Imádom a negye., j éretem. most is mulatnának, ha minden jónak nem lei polgári Olvasókör" vezetősége rendezett.
ilfoglalkoznám vele mé^ sokáig, ^retem | ... | amád,.,. g-------------- „,d«„ a He*v-_ di rolgan vivasuh-ut , -—---
elfoglalkoznám vele meg sokáig, uc 1 ffvszer vége. , , . I Pvtiypdekkel ennek előtte, midőn a Hegy-nek s saját óhajomnak “ gt 1 g) Még fgyszer köszönet a jó kedélyes kis aranyk„tót élte, a Szilvás-fürdő télen-nyáron
s köszönetét mondok a„Sk toméretesen muriért. egyaránt" találkozó- és gyülekezőhelye volt a
kirándulás kezdemenyezőinek , te Éljen a tisztikar! Am I vidék intelligenciájának. Am bekövetkezett ama
Czibur őrnagy úrral es ne->^el a kirán_ A kiránduláson jelenvoltak névsora .Am- idő°zak) a meíy kiszárította a lokaj-

Leirhatatlan a szivef ®eg\ ™ ^fAras7tó sze- brózy Nándorné Margit leányává), Czibur Lás uP£,vaija tőkéit, hogy azok nem ontottak többe
dulókat elhalmozták. A főszakács M> ™ ^ernáth Aladárné, Bariss Arpádne Dimek He^tőkéü ^
rppét. Danek százados vállalta el , bai osnae > 4 rchlnrt Gvuláne, Görgey Beláné, Juhász gy- *1 „Apónpk arcáról a derű, szivéből a
öt nem tudom nem-e éle mességnek tulajdo- Leone nn >Kálmánné) Kanth^iozsefnM^Elti^é^^---------------- ---------- “

1 alko^Asát,—mai 8rómaTizenkét oldal.



A hosszú kocsisor a ref. parókia előtt állt 
meg, a hol szállva volt a főpásztor, a kit mind
járt megérkezése után a ref. egyháztanács ne
vében Dezső Sándor egyháztanácsos, helyettes 
gondnok, üdvözölt, kinek szavaira az ősz fő
pásztor meleg szavakban, reményűvel boldogító 
rövid beszédben válaszolt.

*

Június 4-én d. e. 10 órakor csendült meg 
az a kis harang, melyet az ünneplő gyülekezet 
újonnan épült tornyába vásárolt. Ekkor már 
sokan voltak együtt a parókián s úgyszintén 
a templom körül és templom előtt levő téren. 1 +11 
órakor szólalt meg 2-szora harang s ekkor kez
dette el l'gray Lajos polg. isk. tanár orgonázni 
az „lm bejöttünk nagy örömmel1* kezdetű 
dicséretet, melyet a már templomba gyűlt gyü
lekezet énekelt is. Váll órakor vonult be a gyö
nyörűséges kis templomba a főpásztor a meg
jelent papitestülettől és nagy számú intelli
gens közönségtől kisértetve. Az 1. dicséret < -ik 
versét fennállva énekelte el, mint invokációt, a 
gyülekezet a főpásztor és pap testület bevonulá
sakor ; s ezután az „( )rül mi szivünk*4 dicséret 
két versét énekelte a gyülekezet. A 2-ik vers 
végén a karzaton halk nyüzsgés vonta magára 
a templomi gyülekezet figyelmét. Ez a sáros
pataki főiskola szép múltú énekkarának rendez- 
kedése volt. „Az Ur házába jöjjetek" kezdetű, 
felséges melódiája koráit adta elő az énekkar 
oly precizitással, a minővel ritkán hallhatni egy- 
egy énekkar előadását. Ragadta magával a felsé
ges énekkar lélekben az egész gyülekezetei re
mek énekével. Még az utolsó akkordok el sem 
hangzottak az ifjú dalosok ajakán, mikor az agg, 
ősz főpásztor jóságos, nyugodt, apostoti alakja 
feltűnt a díszesen megújított, uj ruhába öltöz
tetett katedrán.

Szállt a buzgó hálaadó fohász az imás" fő
pásztor ajkáról. Szivéből fakad a főpásztornak 
minden Istent kérő szava: szivéből fakadt most 
is és a szivekhez szólt. A szemekben ragyogó 
tiszta konycsepp vala árulója a lelkekben fakasz
tott nemes érzelmeknek. Aztán úgy olvadt át 
a hálaadó fohász ajkán ésdő imádsággá, mint 
mikor a boldogságot és gyönyört keltő lépes
mézből olvadni kezd a mennyei élvezetet nyújtó 
édesség. — Az ősz főpásztor felséges imádko
zásával azt érte el, amit minden imádkozásnak 
célja, vágya elérni: nyugalmat parancsolt még 
a felizgatott lélekbe is. — A főpásztor imája 
után az „Áldások Istene" kezdetű koráit adta 
elő az énekkar. Ez alatt ment fel a szószékre 
Tüdős István dr. s.-pataki teol. tanár, az ün
nepi szónok. Az Énekek éneke IV. r. 4. v. 
alapján : „Építtetett fegyverestárnak, melyben 
ezer paizsok függesztettek fel, mind az erős 
vitézeknek paizsai* — kiváló szónoklatot tar
tott, amelynek bevezetésében megkapóan ecse
telte e kis egyház tagjainak érzelmét a jelenben, 
mikor 250 esztendő múltán újra felhangozhatik 
a homonnai prot. templomban az Isten igéje. A 
szónoklat I. részében arról beszélt a kiváló te
hetségű szónok, hogy a prot. templom fegy
veres tára az igaz hazafiságnak, a II. részben 
pedig, hogy fegyveres tára a hamisítatlan val
lásosságnak. — Okos beszéd volt s nagy hatást 
gyakorolt a kiválóan intelligens gyülekezetre.

Az ünnepi szónok szószéki szereplése után 
az énekkar bűnbánati éneket énekelt. Jótékony 
hatást gyakorolt az egész gyülekezet lelkére 
ennek különösen szóló-részlete, melyet Piskóti

vidámság, hogy a bánat, a kétségbeesés vonul
hasson helyébe.

De im’, fölcsillant már egy szebb jövőnek 
reménycsillaga.

Az idei tavaszi napsugár már nemcsak er
dőt, mezőt, rétet föstögetett telis-teli, de a hosszú 
ideig parlagon hevert hegyóriást is zöldbe öltöz
tette. Eletet lehelt a Hegyalja tőkéibe; a szől
őkbe csőd it ette a munkásnépet, hogy azok szor
galmasan ótogassák, nemesítsék, homlitgassák, 
megkapálják a tőkéket, aminek eredményekép
pen lesz megint „szőllő, lágy kenyér,“ lesz megint 
gyöngyöző, habzó, isteni ital!

Bizonyára az a tudat, hogy visszavarázso- 
lodnak nemsokára ama képek, a melynek szüret 
alkalmából a Hegy alja rámája volt és a melyekre 
homályosan, mint ködfátyolképekre emlékszem ; 
mondom, bizonyára ama sejtelemnek előéleté
ben, hogy nemsokára tanyát üt ezen a sors-ül- 
dözte tájon a boldogság és jólét: sikerült oly 
fényesen az a táncvigalom, a melyről bővebben 
az alábbiakban számolunk be.

Folyó hó 4-én (vasárnap) a mádi „Polgári 
olvas-kör‘‘ tagjai, könyviáralapjok gyarapítása 
céljából, zártkörű tavaszi táncmulatságot ren
deztek, a melyen az egész vidék intelligenciája 
képviselve volt. A tánc délután 4 órától hajnali 
négy óráig tartott. Az első csárdást hatvan pár 
táncolta, a kitűnő zenét pedig a szerencsi első 
zenekarnak köszönhetjük. Hogy a kitűnő jókedv 
nem hiányzott, eléggé bizonyítja, hogy a díszes 
társaság zöme mindvégig ropta a csárdást és 
csak midőn a hajnali harangszó lassan, áhitato- 
st*i kondult meg, oszlottak széjjel. Valamennyi

Fereno joghallgató behízelgő, kedves tenor hang 
ján énekelt. E bűnbánati ének utolsó akkord
jainak zengése alatt lépett ki az Ur asztala elé 
S.-A.-Vjhelynek költő-papja, Fejes István, hogy 
úrvacsorát oszszon. Talán e b. lapok olvasói előtt 
bővebben jellemezni sem kell Fejes István sze
replését. Az ihletett férfiúnak minden szava 
ékes szó, mely magával emel, lelkesít és meg
nyugtat. A ref. úr vacsoraosztás már a maga 
egyszerűségében is lélekemelő: a Fejes István 
szertartásos beszéde és imája ezt még inkább 
fokozták. Az úrvacsora osztásnál Tudja Mihály 
deregnyői lelkész segédkezett Fejes Istvánnak. 
— Az egész istentisztelnti szertartást gyüleke
zeti ének zárta be, az agg Simeonnak éneke.

*
Va 2 órakor a Stefánia-szálló nagytermé

ben 100 teritékü közebédre gyűlt össze az ünneplő 
közönség. A szent áhítattól áthatott közönség 
vidám társasággá változott. A lélek táplálása 
után a test táplálásáról sem feledkeztek meg. 
De nyert táplálékot, mondhatjuk élvezetet, a test 
mellett a lélek még ekkor is ! Mindjárt a harma
dik fogásnál felemelkedett az asztal főn ülő fő
pásztor és honfi-szerelemtől s király-hűségtől ára
dozó szavakban őfelségét a királyt éltette, mit 
állva hallgatott meg az egész társaság — Utána 
Cselev Ágoston emelt poharat s a tőle megszo
kott gyönyörű beszédben, mely telve volt a leg
frappánsabb bibliai idézetekkel, éltette az agg 
főpásztort, Kun Bertalan püspököt. — Ez után 
Réz. László helybeli lelkész fűzte koszorúba egy
házának vendégeit, Sárkány esperest, Fejes Ist
ván lelkészt, a buzgó prot. érzelmű Dókus-család 
három jelenlevő tagját, Tüdős István dr.-t és a 
főiskolai énekkart, megköszönve egyháza nevé
ben szives megjelenésüket. — Aztán ujjolag Kun 
Bertalan püspök emelt poharat, éltetve Mándy 
Istvánt és Useley Ágostont. — Sárkány Imre 
esperes Szőllősi .Józsefet és Réz Lászlót, mint az 
egyháznak volt és jelenlegi lelkészeit köszöntötte 
fel. — Fejes István Homonna buzgó és nemesen 
gondolkozó társadalmáért ürített poharat. — Réz 
László szintén Homonna társadalmát éltette, 
mely vallás-, rang- és osztálykülönbség nélkül 
siet mindenkor áldozatot hozni a nemes ügyek 
oltárára, mely a kis missiói egyházra is sokat 
áldozott; és különösen kiemelte Haraszthy Mik
lós érdemeit, ki az áldozathozataloknál és a 
nemes ügyek előbbre vitelénél mindig első szo
kott lenni az egyenlők között. —Szőllősi József, 
az egyház első lelkésze, az egyház felvirágzására 
ürített poharat. — 4 óra után oszlott szét a vi
dám társaság.

*

A torony-felavatás örömünnepségének még 
egy mozzanata estére maradt. Ez a szépen si
került hangverseny. A főiskolai énekkar kezdte 
meg a programot Huber K. ..Harmónia induló" - 
jával. Utána Goics Sándor szavalta Petőfi S. 
„Salgó" c. költeményének egy részletét — nagy 
készültséggel és rátermettséggel. A 3-ik pont 
volt az, a mely alatt a közönség nem közön
séges élvezetben részesült. Mester Istvánná és 
Rolioska József „Drága Eliz újra itt vagyok" 
kezdetű részletét a „Suhanó c. operettnek éne - 
kelték Réz Lászlóné zongora kísérete mellett. 
4-ik pont alatt a főiskolai énekkar „Eredeti 
magyar dalokat” énekelt Gaál Ferenctől. Ez 
után Stephán Béla szavalta el „A mama ked
vence" c. monologot nagy ügyességgel és sike
rült humorral. Utolsónak az énekkar jelent

jelen volt felülfizetett a jótékonycélra való te
kintettel.

Jelenvoltak asszonyok: Pálóczy Jó- 
zsefné, Altmann Elekné dr.-né, Illésházi Entl- 
réné, Neuwohner Manóné, Kéler Iinréné, Kiss 
Károlyné, Kempinszky Ottóné, Krausz Jánosné, 
Forreiter Józsefné, Kassala Alajosné, Öhlschlá- 
ger Andrásné, Krivián Imréné, Jánoky Béláné, 
Barna Jánosné, Kalmár Jánosné, Fancsálszky 
Ferenc-né, Szurál Jánosné, Lippe Ignácné stb.

Leányok: Kéler Margit, Bakajsza Gizella, 
Neuwohner Ilonka, Korcsek Anna, Wiedermann 
Mariska, Princz Erzsiké, Radi Ilonka, Demuth 
Ilonka, Kassala Etelka és Ilonka, Öhlschláger 
Ilonka, Moritz Mariska stb.

Neuwohner Jenő.

Fogtam törököt/)
Az Úrnak 1649-ik esztendejében jó Rá

kóczi György — a második — elinditá követ- 
ségét^Stambulba, hogy alkudják le azokat a 
30,000 aranyakat, a melyeket a törökök adó 
fejében Szatmár és Szabolcs vármegyék, Re- 
gécz, Tokaj-Hegyalja meg Lednicze után kö
vetelt.

Már Bethlen le akarta alkudni az említett 
területek után kivetett adót, az öregebb Rákóczi 
meg éppenséggel nem aisart fizetni, mondván, 
hogy azokhoz, a miket jó véren szerzett az er
délyi fejedelem, a töröknek semmi közi.

*) Mutatvány a szerkesztés alatt lóvó „Adalékok* 
ez évi jul.-i füzetének a Tárcájából

meg az emelvényen, hogy Scháffer „Tréfás 
kvartettéjével" teljesen meghódítsa a publikumot. 
Nem akarom az egyes szereplőket külön-külön 
méltatni, mert a dicséretben válnám unalmassá. 
Csak annyit jegyzek meg, hogy minden program
pont a valódi művészet magaslatán állt s min- 
denik programpontot szeretettel, lelkesedéssel 
ujráztatta a hálás közönség.

A hangverseny után tánc következett. I »e 
nem volt ez sablonos táncmulatság, mert még 
táncközben is folytatódott a hangverseny. A sá
rospataki főiskola derék ifjai engedtek a köz- 
kérésnek és daloltak, szavaltak, mulatva s mu
lattatva, sőt vacsora közben Mester Istvánná is 
nyújtott kellemes élvezetet az ő gyönyörűséges 
magyar dalaival. Összeolvadt jó kedvben, lélek
ben az egész társaság. Már a nap elég magasan 
járt az égen, mikor még az egyik teremben a 
ropogós csárdást járták a vig párok, a másik 
teremben meg a vig nóta hangjai rezgették a szi
vek húrjait.

*

A második homonnai prot. egyháznak ko
ronája is fel van téve már. A koronázási ün
nepség lélekemelő volt, méltó az emlékezésre. 
Engedje isten, hogy a kis egyháznak munkál
kodása úgy a hazára, mint az evangyéliomi 
vallásra áldásos legyen!

Egy jelen volt.

Viszonválaszul.
Görgey Béla s.-a.-ujhelyi kir. közjegyzőnek a 
„Zemplén" folyó évi június 4-iki 23. számában 

közzétett „ Válaszul'' cimü soraira.
Tisztelt közjegyző ur! Engemet közpályá

mon csak a tárgyilagosság, meggyőződésem és 
a törvénytisztelet vezérelt, vezérel és fog vezé
relni. Szaklapban többször cikkeztem s aki cik
keimet olvasta, azokból egyesek ellen irányuló 
törekvést soha nem, de mindig csak jogi néze
temnek közérdekből való nyilvánítását olvas
hatta ki.

Nagy tévedésben van tehát ön, amidőn e 
lap f. évi 22-ik számában megjelent cikkemnek 
azon magyarázatot adja, hogy az az ön hivatalos 
egyénisége ellen van irányítva, mert bizony leg
kisebb gondom is nagyobb volt annál, hogy én 
önre gondoljak, én annak megírásakor csak a 
a törvénynek mikénti értelmezésére s a jogke
reső publicumra, de önre egyáltalán nem gon
doltam.

Azonban én, s azt hiszem a nagy közön
ség is, az ön „Válaszul" cimü sorainak azon 
magyarázatot adjuk, hogy ön azon kir. közjegyző, 
aki a helytelen tárgyalási dij felszámítást magára 
vette és ön az, aki cikkemnek igazságát semmi
féle, de jogi érvekkel megdönteni egyáltalán meg 
sem kísérletté.

Megmaradok én és felemelt fővel továbbra 
is cikkemben kifejtett nézetem mellett, nincs 
nékem szükségem közjegyző úr mosakodásra, 
mert én nem tettem rosszat azáltal, hogy az ön 
dij felszámításait a kellő mértékre reducáltam, 
akár hagyja azt helyben a kir. tábla, akár nem: 
különben az ön lelki megnyugvására közlöm 
önnel ez utón is, hogy reducáló végzéseimet a 
kassai kir. ítélőtábla bizony helybenhagyta s 
igy az ön várakozó állásfoglalása mellett sincs 
már szükségem a mosakodásra és a törülközőre.

De a magas porta nem akart engedni s az 
ifjú Rákóczi Györgynél is csak megjelent a 
kapucsi basa a fermánnal és ámbátor kezet 
csókolt neki, mégis határozott izenetet hozott 
az adóra nézvést.

Elindultak tehát Serédy, Bánffy, Kálnoky, 
meg Fodor uraimék nagy kísérettel, hogy meg
vegyék a török szivét. Felpakoltak temérdek 
baksisnak szánt ékszert: a szultánnak vert ezüst 
pajzsot, a nagyvezérnek aranymarkolatu kardot, 
az apróbb szolganépnek bőrtüszőkbe varrt sárga 
aranyakat.

Melléjük adaték az udvari kancelláriából 
egy írástudó ember, Bekeliázy Tamás, a ki — 
ámbátor még nagyon ifjú vtiía — járatos volt 
a keleti nyelvekben és nagy kegvben állott az 
urak előtt.

Hosszú volt akkor az ut Gyulafehérvártól 
a Bosporus partjáig; lóháton kellett utazni, sok 
helyen tanyát ütni s ilyenkor Bekeliázy Tamás 
mulattatta az urakat, mert sok huncutság volt 
vala a füle mögött.

De végre a hosszú útnak is csak vége 
szakadt s a követség bevonult Stainbul girbe- 
görbe utcáin a szerály elé, a hol már várta 
őket egy csausz-aga, a ki kijelölte a szállásaikat,

Bekeházy Tamás Ali Cselebihez, egy be
csületes szappanfőzőhez került szállásra.

A török nem nagyon szereti a szappant; 
elég neki a tiszta forrásvíz, a melyben hétszer 
mosdik meg naponként; nem csoda tehát, ha 
Ali szegény volt, mint a templom egere.

De azért pompás vacsorát készített a ven
dégnek, kitűnő piláfot, meg vöröshagymát. Egy

Folytatás as I. mellékleten-
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1899. iunius 11. L Melléklet a „Zemplén" 24. számához.

Nem megtéveszteni s gyanúsítani akar az 
tisztelt uram, aki valamit állít s azt meg is in
dokolja 1 , i,. , ..

Ezt tettem én csak, egy jogi állítást tettem
- azt jogi érvekkel meg is indokoltam, amire én 
t jogásztól nem az ellenkező állítására való hi
vatkozást. de az ellenkezőnek kimutatását vár
tám volna s várom is még, szeretvén, ha akár 

mi, akár más engemet az ellenkezőről meggyőzne.
Kosszal értett meg engemet a közjegyző 

ur ha azt olvasta ki cikkemből, hogy szerintem 
i közjegyzőt többszörös tárgyalási dij soha nem 
illeti íneg.

En ezt nem irtain s nem állítom, mert igen 
is vannak esetek, amikor megilleti a közjegyzőt 
egyidejűleg tartott hagyatéki tárgyalásért több
szörös’dij; például akkor, midőn több egyénnek 
egymagában is önálló hagyatéka fölött együt
tesen tartja meg a tárgyalást, de ez az eset a 
cikkemben felhozott példával nem vág össze, 
már ped'g én csak azt irtain cikkemben, hog\ 
az abban felhozott esetben nem illeti meg a köz
jegyzőt a többszörös dij felszámítás joga, mert 
abban nem három, de csak egy hagyaték - a 
Kis Péter hagyatéka tárgyaltatott.

Önre közjegyző ur a tárgyalási dij felszá
mítása tekintetében nőm az az irányadó, hog> 
Kis János és Kis József után vétetett-e fel leltár 
va«r nem, és ha igen. hát mikor? de csakis az, 
hnoV hány hagyaték fölött tartott ön együttesen, 
va,rv külön-külön hagyatéki tárgyalást,^továbbá 
azT vagyis az a kérdés, hogy például Kis Péter 
hagyatékának tárgyalása alkalmával lehet-e szó 
külön szerzeinényi vagyon hagyása nélkül elhalt 
fiainak Jánosnak és Józsefnek hagyatékáról is,
vagy nem! ,, , _ ,,

Erről irtain én csak s az altalam telhozott
példánál azt mutattam ki, hogy Kis János és 
József után hagyatékról szólni sem lehet, és hogy 
jcjv külön hagyatéki vagyon hiányában a köz
jegyző csakis apjuknak, Kis Péternek, hagvatéka 
címen számíthat tel tárgyalási díjjat.

Nem érv az közjegyző ur, hogy ön a tár
gyalás tartására igy kapja a bírói megbízást: 
~Kis Péter és társainak hagyatéka,14 mart önnek 
mint bírói megbízottnak, nem a szavak gram
matikai értelmén kell lovagolni, de azon jog
kérdést kell szeme előtt tartani, hogy hány külön 
hagyaték fölött szükséges önnek tárgyalást tar
tani s hány hagyaték után számíthat a tárgyalás
befejeztével díjjat. , , , ,

En közjegyző ur nem varok kegyelmet 
csak az Istentől, de földi lénytől nem, ne várja 
azt ön se sem bírótól, sem közjegyzőtől, támasz- 
koejék ön csak a törvényre, amely igen jól van 
meghozva s csak az a baj, hogy úgy néha ielre- 
magyaráztatik.

Nem támadtam én meg közjegyző ur az on 
dijfelszámithatási jogosultságát, nem törődöm én 
azzal, hogy jogos vagy kivánatos-e a jelenleg 
fennálló közjegyzői intézmény fentartasa, azzal 
sem, hogy mennyi a közjegyző jövedelme, de 
azzal törődöm s fogok is, hogy minden a köz
életben törvényesen és szabályszerűen történjek, 
mert ha az nem úgy lesz, akkor van megtámadva 
a tulajdon szentsége, a közjegyző urak intakt es 
nélkülözhetetlen reputációja és csak akkor ren

dül meg a publikumnak a közfunkciónál iusok 
iránt való bizodalma és csak akkor omlik be az 
igazság messze tündöklő temploma!

Én a személyeskedést komoly emberek saját
ságának nem tartom, igy személyeskedni nem is 
fogok s amit ön nékem ily réven felrovott, en 
azt kétszeresen utasítom vissza s önt ezen a 
téren nem követein, a jogegyenlőség magasztos 
elvénél fogva azonban legyen szabad annyit 
mondanom, hogv ha nékem ön szerint a ku. 
tábla döntése előtt kellett mosakodni, úgy sze
rintem most már a tábla döntése után a mosa
kodásban (íörgey Béla kir. közjegyző uron van 
a sor elfoglalt álláspontjáért!! és rajta van a 
sor a bírói megállapítást meghaladó hagyaték- 
tárgyalási dij jak visszafizetésében is!!

Stépán László, 
k.-helmeczi kir járásiunk

Vármegyei ügyek.
Beszámoló A bodrogközi választókéi il

letnek népszerű országos képviselője Sennyey 
István báró, mintegy 300 főnyi közönség előtt, 
f. hó 4-én tartotta beszámolóját a perbenyiki 
„Nyesésében. Ez alkalommal a választó kö
zönség megbízásából Mailátli József grot a kö
vetkező táviratot menesztette Szóll Kálmán mi
niszterelnökhöz :

A bodrogközi választókerület mai napon, 
'Sennyey István báró országos kép\ iselőjé- 
nek beszámolója alkalmából, közakarattal és 
nagy lelkesedéssel bizalmat sza\ ázott azeit, 
hogy a nemzeti párttal ő is a szabadelvű- 
pártba belépett Excellenciád támogatására és 
egyértelemmel elhatározta, hogy Exccllenciá- 
dat, határtalan bizalmáról biztosítva, távirattal 
üdvözölje és lankadatlan kitartásra kéije te 
a hazánkat jelenleg vég veszedelemmel fenye
gető erős küzdelemben.

Erre az üdvözlő táviratra Széli ministerel- 
nöktől még az nap a következő távirati válasz
érkezett: , „ ,

Méltóságos Ma Hath t/ozset grot urnák,
Perbenvik. A bodrogközi kerület \ álasztokö 
zönségének megbízásából hozzam intézett üd 
vözlő sürgönye hálára kötelez. Igaz örömet 
és megnyugvást keltett az bennem, mert ilyen 
lelkes támogatásból meríthetek erőt nehéz fela
dataim teljesítéséhez. A mai súlyos helyzet
ben kétszeresen jól eső szives megemlékeze- 
seket őszintén köszönöm s kérem Méltóságo
dat, szíveskedjék ezt partom ottani tagjainál 
tolmácsolni.

A vármegyei közgyűléséről. Lapunk 
múlt számában szülöttünk már a f. évi május 
hó 30 és 31. napjain tartott közgyűlésnek a 
közönséget melegiben érdekelt legfontosabb 
óévekről. — Az itt következőkben pár szóval 
regisztráljuk még, hogy a másodnapi közgyűlé
sén a kormányrendeletek és a törvényhatósá
gok megkereséseinek letárgyalása után . a \ at 
mérvéi házi pénztárnak 1898. évi számadása a 
belügyi kir. ministerhez, nemkülönben a várme-

% . ,
cryei pénztárban kezelt minden egyes vagyoni ága
zatnak 1898. évi számadás-zárlata fölterjesztetett 
az illető Szakministerekhez, -- a nemzeti baleset 
biztositó részvénytársaság (képviseli S.-A. j 
helvben Almássy Béla) nem megvetendő aján
latot nyújtóik be a községi el ülj árosaga tagok 
(jegvzők,- bírák stb.) és alkalmazottak ( pásztó 
rok,‘ kerülők stb.) életbiztosítása érdekében, a 
mely ajánlatot tanulmányozás és véleménymon
dás céljából bizottsághoz utasított a közgyűlés,
_ a inádi fiúig, olvasókör, az izraelita nőcgx e-
sület alapszabályai és a gálszécsi kórházegye
sület szabályrendelete, jóváhagyásra ajánlva, tót- 
terjesztettek a belügyi, Mátyásháza hegykozseg- 
szervezeti szabályzata pedig a földmivelesugx i 
kir ministerhez; — a tiszti főügyész vélemé
nyének meghallgatása után és elfogadásával 
Szacsur község volt úrbéres közönsége a község 
mint jogi személy ellen irányzott tulajdonjogi 
keresetével elutasittatott, — K.-Czigáiul község 
képviselőtestületének birtokelkülönites dolgában 
ismételve benyújtott folyamodása kipótlás \egeit 
visszaadatott; — S.-A.-l jhely r. t város taná
csának előterjesztése, hogy t. í. a jarvanx kórház
ban ápolás alá kerülő betegek után fizetendő 
dij napi 74 kr.-ban állapittassék meg, jóváha
gyásra fölterjesztetett a b. ü. ministerhez. — 
Szacsur község képviselőtestületének lmsvágasi 
szemledijak ügyében húzott határozata megerő- 
sittetett.

Horváth Mátyás, Virányi Bernat orvos
doktorok oklevelei és Ligeti Leó állatorvosi 
oklevele kihirdettetxén, az erről szóló záradékok
kal elláttattak. , . , , ,

Elintézést nyert községi koltsegvetesek .
a sztropkai körjegyzőség 1898. évi- S.-A.-l )j- 
hely, r. t, város és Semjén község 18JJ. ex i. 
a radi, rákóczi, kelesei, papinai (paptalusi , tu- 
zesséri, sztarinai, láczai, velejtei, ulicsi, leleszi, 
b.-ujlaki, b.-halászi, a.-bereczku, trauczontalusi 
és a czigándi körjegyzőség 1899. évi költség-
vetései. , ,

Elintézésben részesült községi számadá
sok: a bereezkii körj. 1896. évi a paptalusi, a 
sztakcsini, a b.-halászi, az e.-horvátii, íigx szintűi 
Megyasszó, Terebes és N.-Kuszka községek v, i. 
évi — továbbá B.-Keresztur, Mező-Zombor, 
Megyasszó, Kesznvéten és Szerencs 1898. évi, 
_ végre a m.-laborczi, butkai, v.-csemernyei, 
sókuti, tavarnai, girincsi és ondi körjegyzőségek 
1898. évi pénztárosi, illetve bírói számadásai.

Ezek során a másodnapi közgyűlés máj. 
31-én d u. 5 és 6 óra közt, az elnökölt alispán 
éltetésével befejeztetett, a közgyűlésről szóló jegy
zőkönyvek f. hó 6-án meghitelesittettek. A re- 
ferádánkban nem említett, közérdekű ügyeket 
tartalmazó jkönyvi határozatok lapunk „Hiva
talos Rész "-ében fognak kiadatni.

tekaőt felforditva oda tett a gyékényre s bein
vitálta a vendég effendit, a ki a pázsitos ud
varon fekve hőseit. _

„Szolra hazir dir” (Készen van az asztal.)
Ettek jóízűen. Mikor a feltálalt fogással 

készen voltak, azt mondja a török :
„Taám bitti“ (Készen az ebéd) — hat most 

mit iszol vendég, kávét, vegy vizet ?
Bekeliázv Tamás azonban egyiket sem 

szerette. Bőriszákja oda volt dobva a sarokba, 
azt előhúzta és kivett belőle egy mázatlan kor
sót, a melynek a dugója szurokkal volt beüntx e, 
azt lepiszkálta s megkínálta vele a gazdat.

Abban a kulacsban pedig jóféle tok aj- 
hegyaljai asszú volt, a melyet Tamás diák (Gyu
lafehérvártól fogva őrzött.

Nagyot rémült szegény Lselebi. A próféta 
megtiltotta az igazhivőnek a borital elvezeset, 
mert „abban ördögök laknak." .,

— Nem néz ide most a próféta jo Ali 
biztatta Tamás diák a törököt — kóstold meg.

Hát az ember nincsen fából, Ali megkós
tolta az asszut s legott aztán olyan közieken} - 
nvé vált, hogy elmesélte az egész elettortenctet.

A mint igy iszogattak, beszélgettek — a 
korsó fenekén Volt már csak egy kis ital — 
egyszerre bűbájos, dallamos asszonyt kacagás 
hallatszott be a nyitott ablakon.

Bekeházy Tamás meglepetve nezett gaz
dájára, az pedig szomorúan mosolygott.

— Látod musszafir, én ezt mindennap hal 
lom. Tündérek laknak azon a falon túl, de en 
nem láttam közülük még egyet sem. Ez itt a 
vén Mohamed Ivermesz háza, ki a világ minden 
tájékáról összelopkodja a leánykákat, azokat 
aztán felneveli s mikor elérkezik az idejük, el
adja őket a nagy uraknak. Nyereséges üzlet, jo

üzlet, de borzasztó lehet annyi leányt őrizni S 
ez mind csupa ártatlan angyal; alig tudja eg}- 
e„y hogy honnan való, azt pedig hogy hova 
kerül, egy sem. így kacagnak, mulatnak min
den este. , . . ,

— Nem lehetne oda benézni ? — kíván
csiskodott Tamás diák.

— Re is ütnék a fejedet emberséges gyaur,
mert Kér mész sok szolgát tart és nagyon vigx áz.

*

Elfogyott a bor. A vendég és a gazda el
aludtak ott a gyékényen.

Mire Tamás felébredt, Ah már nem feküdt 
mellette; a ház hátulsó részében főzte a szap
pant birka-fagygyuból és rémitő bűzt árasztott
az egész utcára. ... ,

Tamás diák a napot azzal töltötte, bog} 
Kermesz házának a kerítése mellett ólálkodott, 
de nem tudott azon egy parányi rest sem fel
fedezni. Talált azonban egy ven barack tat, a 
mely szélső ágaival a kerítésre hajolt s alko
nyaikor fel is mászott a fára, végig feküdt a 
széles kerítésen és átlesett a kertbe.

Azt a kertet leírni pedig nem is lehet. A 
mit a kelet szépet és pompásat nyújt, min 
együtt volt ott. Hát meg mikor 20—2-> ^ kisebK 
nagyobb leányka szaladt, játszott a bokrok közt.. 
Volt köztük 6 évestől 16 évesig minden nep- 
fajból. Szőke, arany hajú, barna, ejszemu, de
tündér volt valamennyi. , . i f

Egy kis szöghaju leányka egész közel til
tott a Tamás rejtőkéhez. Lehetett 15— -> eves 
és szép volt, mint a paradicsom o-okitju leánya.

Tamás diák másnap elment egy szabóhoz 
és szerzett magának pompás török ruhát, aztan 
bement egy berberhez es leborotvaltatta a tejet 
végül pedig feltett egy hosszú al-szakált. u0}

Időközi orsz. képviselőválasztás. Zem- 
plén-vármegye központi választmánya i, ho 8-án 
tartott ülésében, a Vay Ernő gróf halálával kepx i- 
seletlenül maradt nagy-mihályi választókerület uj 
országos képviselőjének megválasztásara 1. no 
•21-ikét tűzte ki. Választási elnök s egyszersmind 
az első szavazatszedő küldöttség elnöke lesz 
Pólányi Géza, helyettese Czibur Bertalan, — a

festett igy, mint a Kapudán basa.
Így átalakítva beállított nagy haj Lugassal 

Serédy uramhoz, a ki már türelmetlenül x arta,
mikor hívják a szerályba.

— Allah növeszszo hosszúra a. szakallauai, 
jóravaló gyaur — igy köszöntött be Tamás. A 
padisah kíván neked hosszú életet, negyven 
gyermeket és húsz feleséget.

(Egy is sok, motyogta Serédy.) Mikor aztan 
leültének a szőnyegre, Bekeházy Tamás el
mondta, hogy őtet azért küldtek ide, hogy a 
követeket a kihallgatásra előkészítse.

Serédy örült a hírnek, megvendégelő a 
piákot fekete kávéval és csibukkal.

— A padisah jó hangulatában vau foly
tatta Tamás diák. -- Már el is készitteté az aján
dékokat ; neked egy georgiai odalisz^ot . . .

— Jaj! Mit csinálok én azzal ? En azt haza 
nem viszem. Kikerget xrele az asszony.

— Magadra vonod a nagy szultán haragjai 
követ ur Vigyázz, mert ha visszautssitod a 
padisah ajándékát, a Jedikula falai között tölt
heted életed utolsó napjait.

— Mi lesz velem? Mit cselekedjem ? ^
jajgatott Serédy tarkóját vakargatva. — Segíts 
rajtam nagyságos aga ur, lia tudsz.

— Hm, hm. Nehéz, nehez. De ha nem saj
nálnál egy kis aranyat, hogy a Kizlár aga kezét 
megkenjük, talán segíthetnénk a dolgon.

Török hivatalnoktól baksis nélkül meg 
ember szolgálatot ki nem kapart; Serédy uram 
tehát egész természetesnek találta, hog} ven
dégének két zacskó aranyat kellett adni azért, 
ho«y ne kapjon a szultántól ajándékot.

Tamás diák a bő kát tán alá csúsztatta a 
zacskókat s magát háromszor meghajtva sietett 
ki az utcára. (Vége köv.j



második szav. sz. küld. elnöke Kapossy Meny
hért, helyettese Kerekes Pál dr. A választás, 
minthogy eddig Andrássy < u-za gr. az egyetlen 
jelölt s ellenjelöltet nem is igen ajánlanak, előre
láthatóan közfelkiáltással fog végbe menni.

Az esküdtbirósági helyiségek felsee
reléiéhez szükséges emelvények és bútorok 
szállítására a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék ver- 
senytárgvalást hirdetett. A részletes kimutatás 
a kir. türv. sz. irodaigazgatójánál megtekint
hető. Pályázati határidő: 1809. június 23-án.

Versenytárgyalás. A kassai m. kir. ál- 
lamépitészeti hivatal a budapest vácz— kassai 
állami közút 239. szakaszán levő 18. sz. hid 
újból való építésére árlejtést hirdet. Költségelő
irányzat 1090 ft. 87 kr. Pályázati határidő 1899. 
június hó 20-án d. e. 10 óra.

Kimutatás a Zemplén-vármegyei közkór
ház 1899. évi május havi betegforgalmán)!. 
Maradt a múlt hóról 33: — felvétetett 52 ; 
ápoltatott összesen 8Ö; — ezekből elbocsátta
tott 48; — meghalt 3; — kórházban vissza
maradt 34. Az ápolásnapok száma 1075. — 
Kelt S.-A.-Ujhely, 1899. június hó 2-ikán. 
Sehőn Vilmos dr., főorvos, közkórházi igazgató.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá-
tor ni ja-újhelyi állami anyakönyvi hivatalnál 
1899. jun. 3-ától jun. 10-éig a) házasságot kö
tött : 4 pár : b) kihirdettetett: 5 egyén : c) szü
letési anyakönyvi bejegyzés volt 14 esetben 
(d elhalalazott: 8 egyén.

Levelezés.
Varannó, június.

Kora tavaszszal, midőn a zord szél féke
vesztetten száguldottá be a világűrt, néhány lel
kesebb ur Varannó város ősfalai között is elhin
tette a tűzoltó-intézmény modern eszméjének 
magoeskáját a fagytól fölengesztelődött földön!

Aggodalommal néztük, mint hordja szét a 
zordon északi szél, mielőtt termő földet érinthetett 
volna, a pehelykönnyű magocskát. Ámde amodern 
eszme magoeskája befészkelte magát mértékadó 
uraink és a polgárság szivébe, leikébe és az ige 
— igaz ugyan, hogy hosszú vajúdás után 
testté lön. Városunk képviselőtestülete kibontotta 
a régen heverő zászlót, s elhatározta, hogy a 
már meglevő szabályrendeletet megújítva, tűz
oltóságot szervez.

Minden kezdet nehéz. Sok nehézséggel küz
döttünk mi is, mig végre a megalakulás stádi
umába léphettünk. Az eszme most már gyorsan 
fejlődik, s remélhető, hogy a legközelebbi jövő
ben permanenciában leszünk amit az idei 
május 18-iki varannai tűzvész is sürget.

Ez az ijesztő módon pusztított tűzvész 
melyről annak idején a „Zemplén"' részletes tu
dósítást adott — fölrázott mindenkit ólomsulyu 
álmából. A városi képviselőtestület harmadnapra, 
május 20-án, rendkívüli közgyűlést tartott, mely
nek egyetlen tárgya, helyesebben célja a tűzol
tóság megteremtése volt. Pro- és kontra beszé 
dek és megjegyzések, illetve indítványok után a 
képviselőtestület kimondotta, hogy: Legyen !

Nyomban megalakult a parancsnokság is ; fő- 
parancsnokká Csőke József dr. urad. főszámvevőt, 
alparancsnokká (egyszersmind h. főparancsnokká) 
Bodor Gábor m. kir. erdészt, II. és III. alpa
rancsnokká Diószeghy .János szolgabirót és Fü- 
zessérv Pál körjegyzőt, ügyvivő segédtisztté 
Guseó Ferenc rn. kir. adótisztet választották 
meg.

A parancsnokságnak ilyetén módon való meg
választása legmesszebb menő körökben is meg
nyugvást keltett, mert kellő garanciát lát benne 
mindenki, hogy ez a parancsnokság a tűzoltó- 
intézménynek hányt-vetett hajóját — a Szcillák 
és Káribdisek minden incselkedése dacára is — 
biztos révparthoz fogja vezérelni.

Most már csak az az egyik fődolog, hogy 
hatalmazza, illetve jogosítsa fel a városi képvi
selőtestület a parancsnokságot arra, hogy min
den háznál — kivétel nélkül —- tüzrendőri szem
léket tarthasson, a gyúlékony és a gerjedhető 
tűz tekintetében veszedelmes anyagoknak nem 
megfelelő módon való elhelyezését megszüntet
hesse, — a másik pedig: hogy a helyhatóság 
a parancsnokság jelentései alapján megkiván- 
tató bírságolás iránt szigorúan intézkedjék.

Azonkívül, igénytelen véleményem szerint, 
kötelezendő lenne még a Varannóval tőszom
szédos V.-Csemernye és V.-Hosszumező község 
elöljárósága is, hogy tűz veszedelem esetén, — 
mit isten messze távoztasson tőlünk — úgy 
munkaerővel, mint vizhordó szekerekkel is je
lenjen meg Varannón, viszont a varannai tűz
oltók, — mint tették eddig is — vész ese
ten segítségükre fognak sietni.

A vízvezeték ügye is nagyon fontos kér
dés, mert az idei máj. 18-iki tűzvésznél is nagy 
volt a vízhiány. Hogy többet ne mondjak : Lef-

kovics kereskedő, kinek a háza égett, l, azaz 
két forintot is fizetett egy kupa vízért!

A parancsnokság — merem állítani ha 
a képviselőtestület kezére fog járni, mindent an
nak rendje és módja szerint fog elintézni.

Rajta tehát, képviselőtestület és tűzoltóság, 
egyesült erővel!

Szervezkedjünk és fejlődjünk szerves 
egészszé!

Bontsuk ki a lobogót 1
Guseó Ferenc.

Hírek a nagyvilágból.
Dreyfus kapitány, kihirdettetvén előtte 

a semmitőszék Ítélete, hogy tudniillik a neki 
tulajdonított hazaárulásban nem bűnös, tegnap
előtt reggel hagyta el a „Fax'4 nevű hadi cir
káló hajón négy és fél év óta tartott ^száműze
tésének helyét, az „Ördög-szigetet." Körülbelül 
két hétbe telik, mig hazájába, Franciaországba 
érkezik, most már csak mint vizsgálati fogoly.

Nikita. Montenegró fejedelme elmebajban 
megbetegedett.

Risztics, Szerbország volt kormányzója 
súlyosan megbetegedett.

Strauss János, mint nevezték a „keringő
király44, pl. a „Donau44 walzernek is szerzője, a 
tánc-zene terén felülmúlhatatlan költő, tüdő- 
gyulladás folytán hirtelen meghalt.

Hírek az országból.
Június 8. királyunk őfelsége megkoroná

zásának immár 32-ik évfordulója, a hazai összes 
iskolákban iinnepeltetés tárgya volt.

Széli és Thun miniszterelnökök között 
Magyarország és Ausztria közgazdasági kiegye
zése fölött e héten nagy közeledés történt.

Fekete himlő. A székesfővárosban, kelle
metlen, sőt veszedelmes vendég vett magának 
szállást : a feketehimlő.

Jégeső és vihar pusztított e héten szerte 
az országban. A diónagyságu jég Hevesben 
óriási nagy kárt okozott.

Különfélék.
Sürgöny. Bpest, jún 10. d. e. 

11 óra E percben vett, teljes hitelt ér
demlő értesülésem szerint örömmel tuda 
tom a „Zemplén" t. közönségével, hogy 
Széli Kálmán a közgazdasági kiegyezést 
Ausztria és Magyarország közt szeren 
esésen keresztülvitte! Egész Bpesten hang 
zik: Éljen a király! Éljen Széli minister 
elnök!

— Űrnapja. Ősi szokás szerint a kegyes
rendiek templomában ez idén is megünnepelték 
Űrnapját az ezt követő vasárnapján, ma egy 
hete. Az ünnepi misét Szokolszky Bertalan hit
oktató tartotta, a kórusban előadott egyházi 
énekeket Kovács Endre k. r. tanár dirigálta, 
az oltárokhoz pedig a körmenetet, melyen az 
összes elemi és főgimnáziomi katolikus tanulók 
is résztvettek, Katinszky Géza plébános vezette. 
Délben a piaristák vendégszerető házában nagy 
ebéd volt, melyre a plébánia lelkészei voltak 
hivatalosak.

— Kinevezés. A pénzügyminister Székely 
József újhelyi p. ii. állami végrehajtót a lugosi 
pénzügvigazgatósághoz fogalmazóvá, Gojdies 
Béla p. ü. napidijast pedig az itteni pénzügyi
gazgatósághoz áll. végrehajtóvá nevezte ki.

Áthelyezés Sröder Aladár pénz
ügyi fogalmazó Zomborból az újhelyi pénzügy
igazgatósághoz helyeztetett át.

Honvéd tisztek mulatsága. Az Uj- 
helyben állomásozó kir. honvéd tisztikar a kies 
„Bodnár-völgy44-ben, ahol céllevőterük fekszik, 
e hó 2-án sikerült mulatságot rendezett, a me
lyen városunknak több úri családja is részt- 
vett. Hogy mily pompásan mulattak, bizonyítja 
az, hogy a kirándulók csak a késő esti órákban 
jöttek haza és elcsevegi mai számunk első tár
cája, mely alatt a siffer gyöngéd kezek irótollát 
dicséri.

— Zarándokolás Kazinczy sírjához.
A sárospataki állami tanítóképző növendékei, 
számszerint 80-an, Dezső Lajos igazgató, Köfse 
István és Balogh Kálmán tanárok vezetése mel
lett folyó hó 8-án a koronázás emléknapján, 
ellátogattak a nagy hazafi és nyelvtudós hant
jaihoz, hogy itt a kegyelet forrásánál üdítsék 
fogékony lelkűket a haza és nemzeti nyelv sze- 
retetében. A menethez S -A.-Ujhelyből Nemes 
Lajos kir. tanácsos tanfelügyelő és Schneider 
Jakab izr. tanító csatlakoztak. A vendégeket 
Becske Bálint nyug. pénzügyigazgató, a m. t. 
Akadémia megbízottja, mint a Mauzóleom gon

dozója, lekötelező nyájassággal fogadta es ka
lauzolta őket. Ott volt a nagy halhatatlan ha
zafi S.-A.-Ujhelyben lakó unokája Kazinczy 
Ferene is, ki a vendégeket meguzsonáztatta. — 
Az ifjúság énekkara rázendített a Himnuszra, 
ezután d. e. 9 órakor Dezső L. szép és lelkes 
beszéddel nyitotta meg a kegyeletes ünnepet, 
rámutatott oktató beszédében Kazinczy ama ér
demeire is, melyeket eddig még kevéssé méltat
tak, t. i. Kazinczy, mint kerületi tanfelügyelő, 
a tanügy szolgálatában igen jelentékeny szerepet 
játszott a század elején. — Balogh Kálmán ezután 
felolvasta Veres Ferenc tk.-tanár ez alkalomra 
irt remek, magas szárnyalása alkalmi beszé
dét, mely hévvel olvasva nagy hatással volt a 
hallgatóságra. Most az ifjúság hazafias éneke 
után Dezső Lajos a tanártestület részéről arra 
érdemesített két IN. éves jeles tanuló, névsze- 
rint Fekésházy József és Szabó Géza között 
kiosztotta a M. Tud. Akadémiától érkezett 5 db. 
aranyat. A Szózat eléneklésével a szép és ha
zafias ünnepség véget ért. Innen a tanuló ifjú
ság szép katonás rendben, zászló lobogása és 
trombita harsogása mellett bejött a vasúti in- 
dóházhoz és a déli vonattal hazamentek.

—n.—b.
— Nyári mulatság. A városi kaszinó e 

hó 17-én fogja nyári mulatságát megtartani Book 
Imre nyári kerti helyiségében. A mulatságra szó hí 
meghívókat már széjjel küldötték. A készülődé
sek után Ítélve ez lesz a szezonnak legszebb 
nyári mulatsága.

Piacrandezés. Székely Elek polgár- 
mesternek nagy plakátja hirdeti városszerte, 
hogy a jövő július hó elsejével szigorú piaci 
rend lép életbe, a mely főképp a közegészség 
érdekében erélyes intézkedéseket tartalmaz.

— Majális. Az újhelyi iparosok ónk. egye
sülete majálisát ma tartja Book Imre újonnan 
átalakított tágas és fedett táncteremmel ellátott 
kerthelyiségében. Ha az idő kedvezni fog, e 
mulatság sikere biztosra vehető.

— A daloskor mulatsága. Az újhelyi 
daloskor e hó 3-án tartotta nyári mulatságát a 
„Vadászkürt.44 szállónak szép és tágas kerti helyi
ségében. A mulatság a dalosok énekével és tánc
cal estefelé kezdődött és szépszámú közönség 
gyűlt össze a kedves alkalomra, bár az esti 9 
órakor megeredt zuhogó zápor sokakat visszatar
tott s a szabadban mulatókat is fedél alá ker
gette, igy aztán a nem várt hűvös eső a mulatozó 
kedvet kissé megcsappantotta, mert éjfél után a 
közönség eloszlott. A táncok közti szünet alatt 
a dalosok, Vágó Gyula karnagy dirigálása mel
lett, sok szép darabot adtak elő nagy tetszés és 
taps mellett. — A jelenvolt hölgyek névsora ez, 
asszonyok : Csákó Imréné, Csizy Ferencné, 
Dobos Gyuláné, Dolozselek Albertné, Dongó Gy. 
Gézáné, Főnyi Arpádné, Gáthy Gézáné, Hor- 
gonyi Józsefné, Kapás Aurélné, Korinkó Jánosné, 
Krafesik Ferencné, Kucsera Antalné, Kulcsár 
Ferencné, Láczay Elekné, László Ferencné, 
Nagy Béláné, Szalay Béláné, Székelyné Anna, 
Székely Elekné, Schön Vilmos dr.-né, Spotkov- 
szky Károlyné, Szép Gedeonné, Szepessy Im
réné, — leányok: Czeininger Erzsiké, Dobos 
Ilona, Dolozselek Margit, Dongó Jujóka, Él
teidéin Ida, Élteidéin Vilma, Englünder Etelka, 
Főnyi Ilonka, Főnyi írónké, Horgony! Ilonka, 
Jassik Ida, Korinkó Ilonka, Krafesik Mariska, 
Kucsera Margit, Kucsera Melania, Nagy Ica, 
Nagy Margit, Répássy Anna, Szomják Margitka, 
Szent-Györgyi Sárika, Szép Ilonka,Szép Puzsóka, 
Szepessy Mariska. — Végül megemlítjük, hogy 
a mulatságon Lányi ungvári zenekara muzsikált. 
Ez a zenekar másnap ugyanott hangversenyt 
rendezett nagy publikum előtt. Ha a mi Aladárunk 
és Károlyunk meghallgatták a kitünően vezetett 
és fegyelmezett bandát, akkor tanulhattak tőlük : 
hogy muzsikál és mit tud az igazi úri cigány ?

— Ministeri biztosok. A homonnai felső
kereskedelmi iskolához a f. hó 15-én kezdődő 
érettségi szóbeli s magán-osztályvizsgálatokra 
biztosul Kürschák .József dr. budapesti műegye
temi tanárt küldötte ki a vall. és közokt.-ügyi 
kir. minister ; — hasonló minőségben s ugyan
ott a kereskedelemügyi ininistert Haraszthy 
Miklós j főszolgabíró, a „Ferenc-József-rend44 
lovagkeresztese fogja képviselni.

— Föltárult közös sir. S.-A.-Ujhelyben, 
a róm. kát. templom körül beton-csatorna épí
tésével foglalkozó olasz munkások tegnap előtt 
délután, midőn a róm. kát. templom nyugati 
oldalán, ott, ahol a fölfelé vezetett beton-csa
torna tengelye a templom elől az utca közepe 
táján a „Papsor'4-ra kanyarodik, egy méternyi 
mélységben, isten tudja milyen régen oda teme
tett és közös 4 szegű sirgödörben rakásra hányt 
emberi csontmaradványokra, úgynevezett „ossia- 
rium44-ra bukkantak. A betoncsatorna befogadá
sára kiásott, mintegy 80 e/m. szélességű árok 
az ossziáriomból csak egy kisebb, nem egész a 
közös sir fenekéig látszó keresztmetszetet tárt föl, 
de ebből is konstatálható volt, hogy e küzössir 
igen régi időből származhat!k. Már elhelyezése is, 
hogy t. i. a mai Papsorra fölkanyarodó utca

Folytatás a II mellékleten.
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1899. junius 11. II. Melléklet a „Zemplén" 24. számához

-élességében nyúlik el a templomtól a keletre 
jiéxo házsor irányában, arra mutat, hogy mikor 
(1/l ;l most föltárult közössirt ásták, akkor ott azut- 
,• i nuk. a Papsornak és a városrésznek még nyoma 
„ in volt. Nem áll meg az a föltevés sem, hogy a 
„ontok a mai róm. kát. templom fundámentom 

;\s;isaalkalmával (midőn t. i. a Szt.-Imretiszteletére 
nu,,r 1473-ban emelt templomot 1771-ben ujjá- 
éietették) kerülhettek elő a földből s azután a 
ni —t föltárult „ossiárium"-ba temettettek volna, 
niert akkor e közössirnak a templom mellett lévő 
térségen, s nem itt, a hol egy utcát kellett 
v -Ina keresztben fölásni, találtak volna sokkalta 
;,,hb és alkalmatosabb helyet. A csontok, me
lyeknek ős nyugalmát most a talián munkások 
i'isója megzavarta, tekintve erősen megbámult és 
elporladásnak indult állapotukat több száz évvel 
ezelőtt letűnt idő néma emlékei s minden való
színűség szerint (ezt bizonyítja az is, hogy a 
csontok össze-vissza hevernek egymáson), egy 
x érés hadi esemény halottjainak a földi marad
ványai lehetnek, mit bizonyít az is, hogy a kö
zös sírtól nem meszsze, attól északkeleti irány
ban, a csatornátásott munkások lócsontokat do
báltak ki a földből.

— Gombák a piacon. A nyári idő beáll
tával naponkint korán reggel a város tiszti orvosa 
szigorúan megtartja a piacon az élelmiszerek, 
L'vümölcsük és termények orvosrendőri vizsgá
ját. A közönségnek, különösen a gomba-évad 
beálltával, Ügyeimébe ajánljuk, hogy gombát 
éppen azért ne vásároljon háznál, sőt a piacon 
is csak a vizsgálat megtartása után, nehogy, 
mint már volt rá eset, mérges gornpák kerüljenek 
az asztalra.

— Előmunkálati engedely A keresk. 
m. kir. minister Meczner Gyula és Schvartz 
Zsigmond nagybirtokosoknak a M. A. V. S.- Pa
tak állomásáról Kenvézlő (Szabolcs m.) Karad,
V- és Kis-Czigánd, Kiese, (Zemplén-v m.) köz
ségek érintésével Leányvárig vezetendő szabvá
nyos i'őzmozdonya helyiérdekű vasútvonalra cg) 
évre az előmunkálati engedélyt megadta.

— Halálozás. Teljes részvéttel vettük és 
tudatjuk a megrendítő gyászos hirt hogy ifjabb 
borzovai Téglássy József Korláton (Abauj- torna 
yin ) f. hó 7-én ifjú életének 26-ik évében, hosz- 
szas szenvedés után elhunyt. Dókus László es 
Pilisv Nándor dr. t. barátaink szeretett sógorukat 
gyászolják az elhunytban. Áldás poraira.

_ a „Zemplén" fekete táblája. Sza
hara a Kazinczy-utczán. Nem tudjuk miért ta
karták be a Kazinczy-utcának eddig begyepesi- 
tctt részét homokkal. Annyi bizonyos hogy az 
ottan lakó házi asszonyoknak eleg kellemetlen
séget okozott ez uj intézkedés, mert szeles idő
ben (minő f. hó 9-én is volt) az egesz utca egy 
kis Szaharához hasonlított s a széltől felkor ba
csóit homok, ahol nyitott ablakot falait a szo
bákban minden bútort tönkre tett. t elvilagositást
kérünk !

_ A gróf Hadik-gyermekek gyilkosa.
A tavaly megmérgezett Hadik-gyermekek ügye
ben a beregszászi törvényszék tovább gyűjti az 
adatokat és eddig már bizonyossá vált Heincz 
Laura, a gróféknál szolgált a két Hadik gyer
mek hirtelen halála után elbocsátott s most le
tartóztatott kulcsárnő vallomásai alapjan, hog) 
ő mérgezte meg a grófi gyermekeket, bar 
mint vallja — nem azzal a célzattal, hoöy
meghaljanak.

— Emléktábla-le1 epzés. A homonnai 
áll semtett polgári és felső-keresk. iskola junius 
M-én !epledP 1? azt az emléktáblát, mellet a 
Ive fórt-Önképzőköre emeltetett Trefort Agos 
tonnák, közoktatásunk terén kiváló erdemet 
szerzett egykori vallás- és közok. mimsterne
születésházába. .

— Vétkes bukás miatt helyezte vád aj a 
ti s-a-uihelvi kir. törvényszék Wachfer Gyula 
s.-a-újhelyi* volt üveg- és porcellánkereskcddk

- Sárospatak és Debreczen olelke- 
zése Ilv cim alatt érdekes tárcát közöl a „Ue 
m zen-1 évi 106. száma . deb^czen, fötskola'
tanárok és akadémia, hallgatok máj. 29. es dO ik^, 
kedves emlékekben gazqag zemplem kl^nd“| 
sáról, melynek történetet lapunk ma.egyhetes 
számában mi is elmondottuk. . - q„eren.
tárcájából megtudjuk meg azt is, 1 => V jár
esen a kirándulókat Ssmrecsanyi Be a dt. jái.
szolgabiró s a cukorgyár elóbbke ó t sztvmeW
logadták.-A patak, vmban tett Iá gatas <d

i Windisen-vraiz P j ' a7 ije-
kel, és, hálásan k ^m«tö
S^^a"m«lt^üéUit Minden

szoba valóságos nemesi ‘bb elő-
modern és ódon var kincse * p^vliDP Károly

a páratlanul nagyszerű kilátást a hegy- és róna- 
táj ölelkezésénél, melyeket a Bodrog, mint 
ezüstszalag, választ el. . . Sárospatakról, végzi 
a D—n, sok száz ember kisérte ki a debreczenr 
vendégeket, kik szeretetet vittek vándorútokra 
és hazafias lelkesedést mindazt megsokszorozva 
találták viszont a bodrog-parti Athénében és 
Zemplénhonfiemlékekben gazdag földjén. Hisz- 
szük, hogy a kedves emlékek, a nyert tanulsá
gok állandók lesznek, s hogy a két főiskola 
közötti kapocs még szorosabbá vált az egyház 
és haza javára Úgy legyen !

— Fütenünk kellett júniusban! Homon- 
náról tudatja velünk alkalmi tudósítónk: t. hó 
8-án, derült ég alatt, elkövetni engedte magán 
a hűvös időjárás azt a századvégi szégyent, 
hogy a „Szirtalja" ölében juniálisozó felső-ke- 
reskedelmisták mulatságán részt vett úri nép 
téli felsőkbe volt kénytelen burkolózni. A köz
kórháziján elhelyezett betegek szobáiban pedig 
másnap, vagyis június 9-ére viradva fűteni 
kellett!

— Révész Imre, városunkban is elő
nyösen ismert tánctanitó, e hó 20-án nyitja meg 
tánciskoláját a „Diána" tánctermében. Az ifjú
ságnak alkalma lesz ez idén is a legdivatosabb 
táncokat, valamint az ezzel kapcsolatos illem
szabályokat elsajátíthatni. A beiratás az említett 
táncteremben e hó 18-án kezdődik, mely köiül- 
ményre ezennel felhívjuk a t. szülők és az ei- 
deklődő ifjúság figyelmét.

— Figyelmeztetés a bortermelőkhöz.
A napokban valami Pfau és Tsa fiumei cég, 
a mint magát nevezi: „cs. és kir. udvari elesni- 
leria", elárasztotta városunk kereskedőit egy 
litográfozott körlevéllel, melyet igy kezd : „ Az 
önök igen tisztelt polgármesterének njanlatara 
hajlandók vagyunk udvari cognac es udvari 
rum különlegességeink főelárusitasat az ottani 
piacon Önre átruházni sthp A közügy érde
kében kívánatosnak tartottuk, hogy e tekintet
ben bővebb tájékozást is nyerjünk s e vegeit a 
legilletékesebb faktorhoz, magához a polgármes 
terhez, fordultunk, ki is előttünk kijelentette, hogy 
ő a Pfau és Társa cég nevét most hallja elő 
szőr, mert ő hozzá felvilágosításért vagy ta
nácsért soha nem fordult; tudomása nincs 
arról, hogy ilyen cég egyáltalán létezik. — 
Ezeknek konstatálását a nagyközönség es a 
közügy érdekében helyén valónak tartottuk.

a_ Öngyilkos cseléd. Hargitai Juli kir.- 
helmeczi származású 17 éves cseléd, a kit Mol
nár Dezső nevű asztalos-legény szeretője L tt 
50 kr. ellopásával vádolt a rendőrség előtt, e 
miatt való szégyenében gyújtó-oldattal megmer- 
gezte magát, ugv hogy már nagybetegen vittek 
a korházba, a hol tegnap virradóra meghalt.

_ Tűz a környéken, Perbenyikben f.
hó 5 és 6-án tűzvész volt mely alkalommal 4 
lakóház melléképületeivel együtt lett a tűz mar
talékává. _ .

— Kirándulás. Varaimon, Írja alkalmi tu
dósítónk, a f. hó 8-án az intelligencia szükebb 
körű kirándulást rendezett a „Zugliget nevű 
erdőbe. A kirándulásról nem hiányzott a díszes 
hölgyközönség sem. Uzsonna és a pompás .zsi- 
ván-pecsenye" elköltése után a fiatalság tanéra 
perdült és ropták a táncot esti 10 óráig Azu
tán a szép társaság haza vonult, magáv al \ ív en 
egy kellemesen eltöltött délutánnak ked\ es em
lékeit^ £rtekezlet. Az újonnan szervezett 
klenovai, illetve koloniczai körjegyzőséghez tar
tozó községek értelmisége május ho 2<-en Kie- 
nován a délelőtti órákban értekezletet tartott 
melyen a jelen voltak közakarattal Winkler 
Emil klenovai áll. anyakönyyvezeto s.-jeg)z 
kiáltották ki megválasztandó körjegyzőnek.

- Kirándulás az „Izrára." Un körök
ből előkelő társaság szervezkedett hogy Hor
ny ay Béla dr. rendezése mellett kiránduljon az 

Izra"-ra. A turista-társaság ma reggel indult l j- 
helyből vasúton Kozmáig, honnan fuvarosok 
viszik őket a kijelölt cél felé. yisszamdulás az 
este Kassa felől érkező vonattal törteink.

_ Eladó S.-A.-Ujhely város határában
igen jó karaban levő s'termőképes 6350 □ öl 
nagyságú szöllö jutányos ár mellett. - Bővebb 
felvilágosítást e lap kiadóhivatala ad.

— Tűz. Z.-Szinnáról Írja levelezőnk: F. 
hó 6-án tűz pusztított községünkben, jlajnali 4 
órakor a Lebovits Mór csűrje ismeretlen ókból 
kigyulladt. A veszedelem már a szomsedsagban 
épült zsinagógát is fenyegette, de a torán er- 
ke/ett segítség a teljes szélcsendben ezt meg
mentette °a pusztulástól. Leégett ezenkívül meg 
a tűz színhelyétől levő harmadik szomszéd roz
zant viskója Is. Akár jelentéktelen, mivel a 
tüzkárosultak épületei biztosítva voltak.

* __ Falb Rudolf az idei nyárról. Ru
dolf viharpróféta, a kinek az idén májusban, 
csaknem valamennyi jóslata teljesült az idei 
nyárra ilyen időt jövendölt: Julius 1—-o-ig sok

vihar nagy záporral; lassankint hüvösödik, 
0—10-ig száraz idő lesz, vihar nélkül, míg 
normális idő nem lesz; 11—14-ig nagy tartós 
esőzés, zivatarral, ismét hüvösödik; Lb ol-ig 
ismét esős idő lesz, a hőmérsék időn kint emelke
dik, de később leszáll. Augusztus 1— i-ig nagy 
esőzés, zivatarral, hűvös idő ; 11 —15-ig az eső 
növekedik, itt-ott felhőszakadás lesz hűvösebb 
idővel. Augusztus többi napjairól sokkal kedve
zőbben nyilatkozik Falb. Szeptemberről pedig 
ezt mondja: ez a hónap elejétől végig igaz 
száraz, de a hőmérsékre és zivatarra való te
kintettel két részre oszlik. Első tele meleg, a 
második héten több zivatar lesz, melyet esős 
idő követ a hónap közepéig, fizenötödike után 
nem lesz eső, sem zivatar. Október, november es 
december hónapokra enyhe és általában jo időt 
jósol Falb.

Nyersselyem básztruha
S Irt 05 kríAl 42 frt 75 krig teljes öltönyhöz való kelnie 
— Tussors és Shantung-Pongees, való mint fekete, fehér és 

i színes Henneberg-selyem 45 kral, 4 frt 65 krig méterenként
i __ a legdivatosabb szövésszin és mintázatban. Privat-

íogyasztóknak postabér és vámmentesen valamint ház
hoz szzállitva, mintákat pedig postafordultával 
küldenek : Heillieberg C*. (cs. és k. udvari szállító

Helyem•gyUrai Ziíricliltvn.
— Magyar levelezés Svájczba kétszeres levélbélyeg ragasz-

tandó. — 3-

Irodalom
A klasszikus nyelvek a gimnáziomi 

oktatás és nevelés szolgálatában. Ily cim
alatt Ungvári, a Lévay Mór kiadásában, nag) 
figyelmet érdemlő tanügyi értekezés jelent meg, 
a melynek szerzője Blanár Ödön, az ungx ái i 
áll. főgimn. tudós tanára, vármegyénknek Nagy- 
Mihályból derék szülöttje. Az értekezést jeles 
írója az ungvár-beregszászi tanárkörnek ez évi 
máj 21-én Beregszászon tartott évi közgyűlésén 
olvasta föl. Tárgyát filozófiai, hogy úgy mondjam 
állambölcsészeti nézőpontokból szemléli, ragyogó 
világossággal és nyelvezettel vonja le tanul
ságát, hogy t. i. az emberi hivatás etikai alapjai, 
a humanizmus, a gondolkodás, a kutatás sza
badságának érdekében is munkálnia kell a 
klasszikusok tanulmányozását, mert csak „a gon
dolkozó emberek tartják fenn a világot, ők teszik 
egészségessé a földet." A kitűnő értekezést 
ajánljuk minden művelt ember meleg érdeklő
désébe ; tudós Íróját, kedves fülűinket pedig e 
legújabb remekéért is szívből üdvözöljük !

Királyi Ajándék* vagy .Tíz szobor nemzetünk 
nairviainak.‘ Ez a cime annak a csinosan bekötött könyv
nek melyet Bodnár Gáspár tanár, szerkesztő (lh Szatmár) 
irt k magyarifjuság számára. A királyi ajándéknak, (a 
tiz szobornak) elseje dicső vértanunk szent Gellórt szobra, 
nemsokára elkészül. Az a tiz szobor csak akkor lesz 
igazán becses az ifjú és jövő nemzedékre, ha közvetetten, 
lélekhez szóló leírásban fogj áh olvasni nemzetünk nagy
jainak életét. Könyv, melynek ái a potom egy korona kon- 
nved világos és vonzó alakban állítja az olvasó elé hőse
inket Vizsgálati ajándéknak és ifjúsági könyvtárak számára 
a legalkalmasabbak közé tartozik. Azért azt szives ter
jesztésre jó szívvel ajánljuk.

Afrodité: .Miliői Vénusz*. E névben egy klasszikus 
néD istenvilágának legbájosabb alakja szunnyad; a mái- Sny í obor alatt szinte látjuk a vér lüktetését a mint a 
a legbájosabb olimpuszi alak könnyed testében futkos. 
Afrodité eredeti görög istenség, magyarul .mosolygós*-! 
jelent A harcias Artemisz (Diána) ellentéte. A beke, 
boldogság és fejlődés istene. A mint nézzük szobrát, 
megelevenedik előttünk a görög világ; mintha a szobor 
köriil sürögne a mohó nép; szemük lágyán tapad a 
gyönyörű idomokra. A nép között egy ifjú, a ki lázasan 
lihegve nézi, ugyanaz, a ki beleszeret az istennőbe, és a 
kit a tengerbe űz a viszonzatlan szerelem banata. 0 a 
szép asszony a nő nyogodtan áll a bámulók fölött, ruhája 
könnyedem omlik lábaira, felső teste fedetlenül marad. 
Mit tud arról ő a tiszta az ártatlan. E remek, klasszikus 
szobor reprodukcióját hozza a .Nagy Képes Világtörténet* 
29-ik füzete, a Görögök történeté-ben. A számtalan szép 
reprodukció között is feltűnik a .Venus Victnx (a 
győzelmes Vénusz) csonka szép szobra. — A munka U 
kötetben jelen'k meg, és Marcali Henrik szerkeszti. A 
m0gt folyó második kötetet Gyomlay Gyula dr. irta Egy 
kötet ára díszkötésben 8 ft. Füzetenként is megjelen 
Minden szombaton 1 füzet á 30 kr. Kapható a kiadóknál 
iRévai Testvérek írod. Int. Részvénytársaság, Bpost, Üllői
ét 18) s minden hazai könyvkereskedésben

Egyesületi élet.
Meghívó.

A magyar nyelvet és népnevelési 
Zemplén-vármegyébeu terjesztő egyesület 
folyó hó 14-én, d. u. 2 órakor, a vármegyeháza 
kistermében évi közgyűlését tartja meg, 
melyre az egyesület Összes tagjai tisztelet
tel meghivatnak.

S.-A.-Ujhely. 1899. évi június hó 7-éu.
$ejes $stvin,

e. I. alelnök.



Meghívó
A felső tiszai vármegyék hitelszövetkezetei 

szövetségének Perbenyikon t. 189Ü. június no 
1 :,-én (1 u. 3. órakor a vasúti állomás tőszom
szédságában lévő „Nyesés" mulató hely nagy
termében tartandó közgyűlésére.

Tárgysorozat :
I. Elnöki előterjesztés.
2 Az országos központi hitelszövetkezet 

kötelékébe való átmenetei elhatározása.
*$. Az országos központi hitelszövetkezeti 

képviselőség és az ügyrend elfogadásának elha
tározása. ...

4. Az intéző bizottság tagjainak egygyel
leendő szaporítása iránti határozathozatal s en
nek, valamint egy leköszönés folytán megürese
dett tagsági helynek választás utján leendő be
töltése. . it „ ,

5. A 2. és 4. tárgyakra vonatkozó határo
zatok értelmében az alapszabályok megfelelő mó
dosítása.

II. Indítványok.*
A tárgyak fontosságánál fogva felkerem, 

liogv ezen közgyűlésen, alapszabályaink 4. >-u 
értelmében, elnöke, vagy alelnöke, vagy *gaz' 
gatóságának egy e célból választott és az utóbbi 
esetben felhatalmazással ellátandó tagja áltál 
lehetőleg megjelenni szíveskedjék.

Perbenyik, 1899. június 1.
Hazafias üdvözlettel:

Mailáth József gróf.,
szövetségi elnök.

A bodrogközi jótékony nöegyesület
máj. hó 23-iki, a perbenyiki ..Nyesésében ren
dezett ünnepségének további jövedelme utólag 
befolyt felülfizetésekből a következő:
A „Zemplén" múlt számában kimutatva : 1219 ft.

Azóta befolyt és pedig :
1. Szirmay György gróftól 25 ft
2. "Sennyey Miklós bárótól 25 tt
3. Szmrecsányi Jánostól 20 ft
4. "Sennyey Miéi bárónőtől 10 ft
5. Özv. "Sennyey Lajosné brnétól 5 tt
0. Fiáth Mária bárónőtől 5 ft
7. Delej Lajostól (Bpest) 5 ft
S. Somogyi (férőtől 3 ft
9. F. L. dr. és K. Zs. fogadásából 2 ft

100 ft 100 ft
Eddig összesen befolyt: 1319 ft.

Kir.-Helmecz, 1899 jón. 7.
Oláh Ignác, 

pénztáros

A velejtei tűzkárosultak részére újab
ban 1 ft 7 kr. pénzküldeményt vettünk, mint 
a gálszécsi gk. iskolások gyűjteményét, mely 
összeget rendeltetési helyére juttattuk. — A 
„Zemplénu kiadóhivatala.

A Bodrogköz községi és körjegyzői
által folyó évi május hó 31-én az „Országos 
Jegyzői Arvaliáz" alap javára zártkörű tavaszi 
mulatságot tartott Perbenyiken, a Mailátli József 
gróf tulajdonát képező „Nyresés" erdőben épült 
táncteremben.

Befolyt*) belépő dijakból . . 149 ft — kr.
Felülfizetésekből és adakozásból 89 ft 50 kr.

()sszesen . 238 ft 50 kr.
Kiadás .... 81 ft 25 kr.

Maradvány .... 157 ft 25 kr.
Felül fiz ettek, illetve adakoztak, 25 ttot: 

Mailáth József gróf. — 10 ftot: Fischer Gusztáv 
báróné. — 8 ftot: Bencsik István főszolgabíró. 
— 4—4 ftot: Fischer Lajos báró szbiró, Szak- 
rajda dános. — 3 ftot: Steinfeld István. —2—2 
ftot: Kovács Árpád, Rigán Mihály, Szépkuthy 
Ede, Pácz Mihályné. — 1—1 ftot: Mezey Jenő, 
Rácz János, Wischán József, Dobozy István, 
Aczél Izidor, Steiner .József, Kemechey Béla, 
Kanta Vilmos, Loy János, Legeza János, Fuchs 
Emil dr., Fuchs Sándor, Weinberger József dr., 
Székely Albert dr., Kapitány János, Fodor Jenő, 
Hetey Bertalan, Fráter Zsigmond, Kigyóssy Ist
ván, Tamás < tyula, Falesik Gábor, Farkas Róbert 
prefektus, Agárd község. — Fogadják a nemes 
szivii feliilfizetők és az adakozók áldozatkészsé
gükért a jótékony cél nevébep hálás köszöne- 
tünket.

A bodrogközi jegyzői kar nevében :
Steinfeld István, Xorchma Menyhért,

körjegyző.

A szerencsi „Nemzeti Szövetség" ma,
hó 11-én, a szerencsi erdőben, saját könyv

tára javára táncmulatságot rendez.
jun

aA mádi polgári olvasókör, könyvtár 
alapja javára, folyó hó 4-én rendezett tavaszi 
táncmulatságán felülfizetni szívesek voltak 
Esterházy Gyula gr. (Pozsony) 10 kor., Borsay 
Miklós 8 kor., Forreiter József (> kor., Kéler

*) -leien nyilvános számadás a ma egy hetes »Zem 
plén“-röl lekésett Szerk.

Imre 4 kor., Altman Elek dr. (Szerencs) Dc- 
mutli Ede, Karsai Dezső, Schneider Ka mán 
Schneider Károly, Czakó Ignác (8-A.-l jhe }» . 
Krauss János, Osváth Mátyás, X ashegx i . oz> , 
Fancsalszkv Ferenc, Illésházy Endre, lvempinski 
< Utó, özv. Zvolinszky Broniszláyné, Mogyoross\ 
János és özv. Kasala Alajosné 2—koiona., 
Fischer Emil (Szerencs), Patzauer rehx dr. 
i Szerencs), Gottlieb Pál, Csesznik -Janos, 1 rincz 
Antal (Tokaj), Princz István, Neuvohner -Jenő, 
Szilágvi Sámuel, Simkó Gusztáv, 1 aloczy Jo 
zsef, özv. Ohlsehlágeí Andrásné, Horváth Jó
zsef, Korotnay Lajos, dánoky Béla, Galambos 
-József, Fucker Bertalan, Mauntz Kudolt, Cseh 
Ferenc és Zipszer Salamon l—l koronát.

Fogadják a nemes szivii feliilfizetők a közmű
velődés támogatásáért őszinte köszönetünket. 

Mádon, 1899. június hó Ü-án.
Gottlieb Pál, Karsai Dezső, Illésházy Endre, 

köri titkár. köri pénztáros. köri elnök.

TAN ÜGY.
fi Zemplén íármeflyei Tanitó-Egyesulet hivatalos rovata

— Rovatvezető: Schneider Jakab. —

Kéziratok a rovatvezetőhöz S. A.-Ujhelybe küldendők.

Mindazon tanító urakat, kik külön 
névre szóló felszólításunkra sem küldték 
be hátrálókaikat: előfizetőink sorából tö 
tolni fogjuk és részükre jövő 25-ik szá
munkat már nem küldjük meg 

Tisz+elettel
a kiadóhivatal.

A felekezeti béke ápolása s emberszere 
tetre való nevelés.

Irta és felolvasta az alsó-körnek Sárospatakon 1899. márc. 
21-én tartott gyűlésében Szourúl János.

Nem igen lehet mindnyájunknak alkalma 
egy község, vagy inkább egy vidék lakosainak 
viszonyait megismerni, hol felekezeti harc, egye
netlenség dúlja fel a szép egyetértést. Bár fo
galmunk, tudomásunk se lehetne erről.

Fájdalom, több helyen szereztem erről ke
serű tapasztalatokat! Nem elég, hogy századok 
óta ránk leselkedő ellenségekkel vagyunk kö
rülvéve, kik jószágunkra s vérünkre szomjaztak, 
egymás ellen törünk s keserűvé teszszük azt a 
feíadalot is, mely osztályrészünkre jutott. Két
szeres lett azonban fájdalmam, tapasztalván azt, 
hogy legtöbb helyen akár a felekezeti viszály, 
akár az osztálygyülölet épen azok által táplál- 
tatik, kitől e hon érdeke egyenesen azt köve
telné, hogy az ily veszedelmes érzelmek elfoj
tására szenteljék életüket. Hivatásuk, hogy a 
nép szivébe a szeretet s az egymás iránti tisz
telet magvát ültessék : s épp ők azok, kik még 
az ember öntermészete által felébredt jó érzel 
mek közé az egyenetlenség, a konkoly magvát 
hintik.

Vétenék, ha nem említem fel, hogy ez 
állításommal vidékünk viszonyait nem festem. 
Emberek, s igy kisebb-nagyobb mértékben 
gyarlók is vagyunk s ha van is itt-ott kivétel, 
az éppen e gyarlóságnál fogva volt és lesz 
mindig.

A lelkészek és tanítók feladata, hogy a 
vallási béke és szeretet ápolására kifejtsék min
den tevékenségüket. Kik erről megfeledkeznek, 
súlyosan vétenek hazánk ellen. Azokat nem 
hatja át történelmünk szomorú korszaka, midőn 
a vallás s politikai villongások oly jármot akasz
tottak a nemzet nyakára, hogy csak az Isten 
segítsége s a magyar kitartó erélye szabadított 
meg attól, hogy ma a kihalt nemzetek kő 
nem számíttatunk.

Eljött az idő, el kellett jönnie, hogy ön
tudatra ébredt a magyar. Ledönté a válaszfala
kat, melyek egymástól távol tartották. Vallás 
szabadság! Egyenlőség! Nekünk a ma élőknek 
fogalmunk is alig lehet róla, mennyi vérrel ál
dottak ennek őseink. Mert váljon ki tudná a 
névtelen hősök neveit elszámlálni, kik ennek 
szolgálatában véreztek el 2

ok porladnak a sírban, de szebb emléket 
nem emelhetünk nekik, minha mi, kik a haza 
fiatalságának nevelését vállaltuk magunkra, min 
den erőnket alapvető munkájuk betetőzésére, 
örökké való fentartására szenteljük.

Célunkat csak akkor érhetjük el, ha saját 
egyéniségünk teljesen át van hatva e magasztos 
érzelmektől, mert valamint nem sikerül gyújtó- 
eszköz nélkül tüzet élesztenünk, azonképen hiába 
való lesz fáradságunk, mig magunk szép példát 
nem nyújtunk.

Korántsem szándékom azok követésére 
utalnom, kik azt állítják, hogy a vallásos em
ber jó hazafi nem lehet, azokat is elitélem, kik 
azon véleményen vannak, miszerint egyik, vagy

másik vallásfelekezetnek előjoga volna a haza
szeretetre; hanem azt bátran állítom, hogy bái- 
melv vallás legyen az, embertársunk megveté
sére, hazánk iránti közönyre nemcsak hogy nem 
buzdít, hanem felebarátunk szeretetére s drága 
hazánk iránti teljes odaadásra késztet (?)

Legyünk tehát bármily jellegű tanítók, 
célunk egv. A nemzet napszámosai vagyunk; 
végezzük tisztünket ennek szolgálatában s val
lási érzelmeinkkel soha össze nem ütközünk, 
sőt épen annak kívánságait fogjuk betölteni; a 
legelső feladatok közé számítsuk az általános 
szeretet, az egyetértés ápolását. Tartsuk meg 
azt legelőbb is egymás közt s el ne szalasz- 
szunk egyetlen egy alkalmat sem, mikor nö- 
vendékejnknél ennek fejlődését előmozdíthatjuk. 
Az alkalom pedig napról-napra akad lépten- 
nvömön. Akár a komoly foglalkozás, akár a 
lelket iiditő játék, vagy szünetelés közben is. 
Különösen az utóbbiaknál oly nagy nevelő sze
rep kínálkozik, hogy a ki azt elszalasztja s a 
kinek ebben öröme nem telik: hivatását be nem 
töltötte.

Az iskola udvarán játszó, vagy a mi szin
tén nem ritka unatkozó, talán veszekedő apró
ságaim közt épp oly kedvvel szeretek rendez
kedni, mint kerti csemetéim között. Örvend a 
lelkem, ha el tudom felejteni az élet gondjait 
s gyermekies kedélylyel részt vehetek játékuk
ban. Megszűnik a rang, meg a valláskülönbség, 
csak egy kis tapintat kell hozzá s többet ne
velünk pár perc alatt, mint a mennyinek eléré
sén máskor hónapokon keresztül hiába fára 
doznánk. Részünk volt már benne: Akad egyik
másik növendék, a ki minden fenyegetésünk s 
tán büntetésünk dacára is azon tudatban, hogy 
szülei jobbmóduak, vagy talán csak azért, mert 
jobban öltöztetik, keserves sírásig tudja boszan- 
tafii szegényebb társait. Mutassuk meg azonban 
magunk, hogy e szegény épp úgy részesül sze- 
retetünkben, vagy szerény jó magaviseletéért 
még jobban, mint ők s annak idején alkalma
zott feddő szó nagyobb eredményt fog létesi- 
teni, mint a legszigorúbb büntetés. Mily mesz- 
szire téved közülünk az, ki a jobbmódu növen
dékeket becézgeti. Már a zsenge korban az ön
zés s az irigy kedés és a gyűlölet érzéseit táp
lálja a kisdedeknél. Hála az idő fejlődésének, 
ma ennek célja megszűnt. (?)

Azonkívül azonban használja fel a tanító 
az alkalmat, hogy a néppel is mennél többet 
együtt lehessen. Igaz, állásunk tekintélye mel
lett lépten-nyomon küzdeuünk kell s akadhat
nak, kik ez állításomat olyannak veszik, mely 
éppen tekintélyünket aláásná, Bedig ez nem áll, 
ha azon igyekszünk, hoyy jelenlétünkkel neme
sítsük a kört, a melybe lépünk. Környezetünk 
az irántunk tartozó tiszteletet át nem törheti 
addig, mig azt önmagunk lábbal nem tapossuk.

Szeretettel együttérzéssel magunkhoz von
hatjuk a felnőtteket. Az bizonyos, hogy komoly 
törekvésünknek akkor volna teljes hatása, ha 
minden községben könyvtárral ellátott népkört 
alakíthatnánk, melynek ünnepenként társalgó, 
érintkező helye az iskola, hol a vallás és osz
tályszeretet tanait sokkal hathatósabban támo
gathatnék s még nagyobb eredményeket érhet
nénk el, mint a lelketlen izgatok, kik az ün
nepnaponként keresetűket eldorbézolt népet em
bertársaik iránt oly nagymérvű s oly sok csa
ládot. az éhségbe sodró lázadást előkészítették.

E munkában vezéreljen bennünket nmlt. 
Wlnssics Gyula vall. „és közoktatásügyi minis
ter urunk szeretető. Ő minden idejét szenteli 
arra, hogy köztünk a válaszfalakat ledöntve, 
szerető testvérré tegye a közösen munkálkodót 
valláskülönbség nélkül; jól tudva, hogy szere
tet nélkül a mi munkánk sok tekintetben med
dővé válik, de tudva egyúttal azt is, hogy sze- 
retetet növendékei iránt nem mutathat az, a ki 
maga szeretetben s elismerésben nem részesül. 
Ő az, a kiben erély s akarat van, hogy meg
győzze a haza vezérférfiait, hogy mi is erős 
hadsereg vagyunk s mig mi a haza belsején 
rágódó ellenséget támadjuk, addig megvéd s 
oltalmaz a másik ellenségtől, mely családunkat 
a nyomor és nélkülözéssel lepné meg. (??)

Tanulmányi kirándulás.
Folyó év május hó 30-án a sárospataki 

állami tanítóképző IV. éves növendéki, Dezső 
Lajos igazgató és Balogh Kálmán gyakorló is
kolai tanító vezetése mellett Bereg-vármegye 
Szernye községének iskoláját látogatták meg, 
hol éppen ezen alkalommal a mező-kaszonyi 
tanitói-kör tavaszi gyűlését tartotta.

Ott voltak az egyesület tagjain kiviil Be- 
reg-vmegye kir. tanfelügyelője, nehány érdek
lődő lelkész, a vmegye különböző vidékeiről 
üsszesereglett vendég-tanitók s a sárospataki 
kirándulók.

Délelőtt 11 órára az összes résztvenni óhaj
tók megjelenve, a kör tiszteletre méltó ősz el
nöke a tagokat, vendégeket, különösen pedig 
Dezső Lajos igazgatót, mint a kör legtöbb tag
jának egykori nevelőjét, tanárát, atyját meleg 
hangon üdvözölve, a kiránduló ifjúságot a
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nitói pályán kitartásra, a tanítói közszellem 
ápolására buzdítva, a gyűlést megnyitotta.

Nem lehet feladatom a gyűlés lefolyásáról 
részletes tudósítást adni, csupán nagy körvona
lukban említem meg, hogy két minta-tanítás, 
az ezekre adott bírálat s több rendbeli gyakor
lati irányban megvilágított tétel felolvasása ké
pezte a tárgyat. Azt azonban ki kell emelnem, 
hogy úgy a minta tanítások, mint a hallott fel
olvasások. mély nyomokat hagytak a hallgatók 
lel keiben s mindannyiunkra, de különösen ifjú
ságunkra nézve igen tanulságosak voltak, kü
lönösen ki kell emelnem az a mintaszerű ren
det, hogy úgy mondjam, azt a parlamentáris 
példás tárgyalást, mely a gyűlés minden moz
zanatán átvonult s e tekintetben jó lélekkel 
mondhatom, hogy mintául szolgálhat a bereg- 
vinegyei tanítók gyűlése, a sokszor civódó ha
sún egyesületeknek.

Gyűlés után (d. u. 3 óra) a helybeli tanító 
Furgon Pál vendégszeretetéből, Ízletes ételektől 
roskadozó asztalhoz ültünk, hol szinte túszt ára
dat repült Dezső Lajos igazgató felé. Igazán 
szép megnyilatkozása volt ez a tanítvány! hála, 
tisztelet és szeretetnek.

Késő délutáni órákban búcsút véve a ki
rándulók, ismereteiket gazdagon bővítve távoz
tak haza.

Szives köszönet a bereg-vmegyei tanítóság
nak e tanulságos, szép napért! —h.

Vizsgálatok sorrendje
a liomonnai áll. segély, polg. és felső-keresk. 

iskolában 1898—99.
Június 10-én d. e. a polg. és felső-keresk. isko

lában hittan vizsgálatok, 
d. u. a polg. isk.-ban latin, fran

cia, hegedülés.
12., 13., 14 s 15-én szóbeli érettségi vizs

gálatok a f.-ker. iskolában.
10-án keresk isk. magánvizsgálatok.
17-én d. e. a polg.5 I. oszt.-ban osztály

vizsga ; a keresk. alsó osztály
ban : magyar, német, francia.

„ ,, d. u. a kér. köz. oszt.-ban: vegy
tan és áruismeret, jogi- és 
közg. ismeretek, történelem, 
irod. műnk.

19-én d. e. -a polg. II. oszt.-ban osztály
vizsga ; zz alsó oszt.-ban kér. 
ismeretek, kér. földrajz, ter
mészettan és kér. levelezés.

„ „ d. u. a kér. köz. oszt.-ban : ma
gyar, kér. földrajz, német 
francia.

„ 20-án d. e. a polg. III. oszt.-ban osztály
vizsga ; a kér. alsó osztály
ban : mennyiségtan, irod. 
munkálatok, kér. számtan, 
történelem.

„ „ d. n. a polg. IV. oszt.-ban osztály
vizsga ; a köz. osztályban: 
könyvvitel, mennyiségtan, 
kér levelezés, kér. számtan.

21.22., 23., 24-én polgári (fiú) isk. ma
gánvizsgálatok.

., 20., 27., 28-án polgáári (leány) isk. ma
gánvizsgálatok.

„ 29-én záróünnepség.
A vizsgálatok d. e 8 órakor, d. u. fél 3 

órakor kezdődnek. •
Kelt Homonnán, 1899 június 5-én.

Kováts József,, 
igazgató.

A s.-a.-njhelyi iparos-tanonciskolá-
ban az 1898—99. isk. évet bezáró vizsgálatok 
a következő sorrendben tartatnak meg: .Junius 
hó 12-én d. u. 5 órakor az I. A) oszt. vizsgá
lata a rom. kát. isk. IV. osztálya termében, 
13-én d. u. 5 órakor az I. B) o. vizsgálata a 
r. k. isk. IV. o. termében, — 14-én d. u. 5 óra
kor az I. C) o. vizsgálata a r. k. isk. II. o. ter
mében, — 15-én d. u. 5 órakor a III. o. vizs
gálata a r. k. isk. II. o. termében, — 10-án d. 
u. 5 órakor az előkészítő B) o. vizsgálata a gör. 
kát. fi-isk. termében, — 18-án, vasárnap d. u. 
2—3 óráig rajz vizsga az állami iskola 111. n- 
osztálya termében, 19-én d. u. 5 órakor az elő
készítő A) o. vizsgálata a r. k. isk. I. o. ter
mében, — 20-án d. u. 5 órakor a II. <> vizsgá
lata a róm. kát. isk. I. osztálya termében.
Ezen vizsgálatokra az érdeklődők és a tanugy- 
barátok tisztelettel meghivatnak. , ,

Kelt S.-A.-Uhely, 1899. évi Jun. ho 0-an.
Vágó Gyula, 

ip. tan. isk. igazgató.

Elemi iskolai évzáró vizsgálatok. A
sátoralja-ujhelyi róm. kát. elemi fm iskola^osz 
lábaiban az 1898—99. évi záró-vizsgálatok a 
következő sorrendben fognak megtai a •_
nius hó 16-án délelőtt a neg^mdik osztályban
17-én d. e. a III. és II. és 19-én ugyancsak d 
e. az 1. osztályban. — Mely ^Mmaba * j 
szülők és a tanügy iránt érdeklőd •• 
zönség figyelmét fölhívja az iskolai e j

A s.-a.-újhelyi állami iskola június hó 
8-án, Őfelsége megkoronázásának immár a har- 
ininekettedik évfordulója alkalmából nagy isko
lai ünnepséget rendezett. Az ünnepség program
ját a szebbnél-szebb hazafias költemények sza
valása s a felső osztályokból alakított gyermek
kar szabatos éneklése, Vágó Gyula intézeti 
igazgató alkalmi beszéde képezte. — Délután az 
állami iskola növendékei nemzeti lobogók alatt, 
tanítóik vezetése mellett a „ Torzsás “-ra rándul- 
tak, hová a szülék és érdeklődők közül többen 
követték a gyermekeket, a kik a zöldben való
ságos juniálist rögtönöztek. —A 6—700 gyer
mekből álló ki- és bevonuló hosszú sornak sok 
nézője és kísérője akadt.

A aztropkai állami iskola tanítói és 
tanítványai is megünnepelték szeretett királyunk 
megkoronázásának évfordulóját, jún. 8-át. — 
Svábv István igazgató-tanító megnyitó beszé
dében könnyen megérthető módon ecsetelte a 
kis gyerekek előtt a nap nagy jelentőségét, 
intve őket a hazaszeretetre. A himnusz elének- 
lése után az iskola leány- és finövendékeinek 
szavalatai következtek. — Délután szépen sike
rült majális vált kint a szabadban, a hol nem
csak a szülők, de számos vendég is a gyere
kekkel egyetemben nagyon jól mulatott, r. 1.

Gyermekek tavaszi táncmulatsága.
A Szilvás-fürdőben Mád mellett folyó hó 8-án 
kedves kis mulatságot rendeztek a helybeli ál
lami és róm. kát. elemi iskolák igazgatói. A 
gyerekek szépen sorakozva zeneszó mellett vo
nultak a Szilvás-fürdőbe és ott kis pihenőt tart
ván, megkezdették a táncot. Nagyon jól mu
lattak a gyermekek, mert csak úgy ragyogott 
arcuk az örömtől. Kedves és meghatóan idillikus 
képet nyújtott a fürdő. Az utakat belepte a tűi
ből dog gyermeksereg és dévaj lármázóktól vissz
hangzott a hegyoldal. A nemes eszme, hogy a 
kicsinyeket amúgy igazában megmulattassák. 
Pálóczy ev. ref. lelkész agyában szülemlett meg. 
Dicséretes buzgalmat fejtett ki a gyermek 
mulatság érdekében Kiss Károly igazgató-ta
nító, a jeles pedagógus: továbbá Szourál János 
tanító és Medveczky Imre káplán. A gyer
mekek mulatságát disztingvált közönség nézte 
végig. Jelen voltak többek között: 1 ílaszberger 
dr., Osváth Mátyás esperes-plebános, Krausz 
János, Schneider Kálmán, Illésházy Endre, 
Pálóczy ref. lelkész, Medveczky Imre káplán. 
Wetterschneider Miksa, Kiss Károly, Szóinál 
János stb. n J-

A varannai állami iskola a koronázási 
évfordulót a min. rendelet értelmében szavala
tok, ének és a térkép megkoszorúzásával ün
nepelte meg, az ünnepség után kirándult a ta- 
núlóserg az „Erzsébbet ligetibe, hol délig mu
latozással töltötte el idejét. r. 1.

A m.-izsépi róm. kát. elemi népiskolában 
az évzáró vizsgálat e hó 4-én megtartatott és 
pedig meglepő eredménynyel. A tótajku gyer
mekek szájából csak úgy ömlött a zengzetes 
magyar szó. A jelenlevő esperes ki szemé
lyesen vezette a vizsgálat sorrendjét — ölöm
mel távozott az iskolából. A derék tanító, Grappa 
Pálnak megköszönte fáradozását és nagy meg
elégedését fejezte ki.*) Egy jelen volt.

*) Tisztelet és elismerés oly tanítók iránt, kik a 
magyarosítás nemes misszióját ily lelkesedéssel végzik.
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CSARNOK.
Mit olvassunk?

Párisban most sokat beszélnek egy kis 
könyvről, melynek szerzője Antoine Albalat, címe 
pedig kissé szemfényvesztő: „Hogy lehet valaki 
Íróvá húsz lecke óra alatt ?- Nos hogy ? A 
szerző ezen a kérdésen sokkal kevesebbet törte 
a fejét, mint a mennyire most Önök tűnődnek 
raita. Első sorban persze az olvasmányt ajanlja. 
gayik utasítása például igv szól; „Ha On írni 
akar és röviden óhajtja magát kifejezni, tanulja 
ezt meg Michelettől; ha a hosszabb kormonda
tokat szereti, Aossuettől; a színes és mégis klasz- 
szikus frázisokat ellesheti Chateaubnandtol es 
Flauqérttől; az események csoportosítását ügyelje 
meg Goncourtnál; ha az ellentétek szembeállí
tására van kedve, gyakorolja magát ebben Rous
seau segítségével; ha végül a stil összhang
jára és felséges nyugalmára törekszik, hát olvassa 
BuffonV stb. stb.

Mit feleljünk erre a kis könyvecske szer
zőjének^^ ^ ^nök mindnyájan tapasztal
hatták, hogy mentői többet olvasunk, benyomá
saink annál könnyebben összezavarodnak, sót 
száz eset közül kilencvenkilencben el is illannak. 
Esztendők olvasmányai mennek igy veszendőbe.

Mi következik már most ebből ? Az, hogy 
olvasmányaink tömegét nem szaporítani, de le

szállítani kell, azaz hogy a könyvből merített 
gondolatot és benyomást mélyebbé kell tennünk, 
jobban magunkhoz kell kötnünk.

De ennek ismét módját kell találnunk.
Mi azt hisszük, hogy első sorban nem 

Flauqertet, Rousseaut stb. stb. kell olvasnunk, 
hanem vissza kell mennünk odáig; ahonnan 
ezek az írók maguk merítettek, ahonnan ők 
maguk megtanulták ismerni az emberi lelket és 
az élet minden színjátékét. Müveit embert ma 
már nem szükséges az iránt fölvilágosítanunk, 
boga* ez az ősforrás, ahonnan a legnagyobb Író
tól kezdve, le egy zsurozó társaság kellemes 
csevegőjéig mindenki a legbiztosabban meríti a 
gondolkozás és társalgás anyagát: a világtörté
nelem.

De az egyetlen könyv, amely százakra 
menő köteteket pótol, amely fölöslegessé teszi, 
hogy minden irót külön elolvassunk, amely megóv 
attól, hogy a sok tarkabarka olvasmánytól egyik 
gondolat elnyomja a másikat, mint ahogy nem 
emlékszünk semmire, ha egy képtárban huszonöt 
termen végig szaladtunk.

Ismételjük, az irodaiam ma egy dúsan meg
térített asztal, és mégis néha úgy érezzük, hogy 
bár sok fogásban volt részünk, éhesen kelünk 
fel az asztal mellől. És ismételjük, a világtör
ténelem az egyetlen szellemi táplálék, mely át
megy a vérbe a melytől izmosodik és megnő a 
lélek és a gondolat.

De idáig hiába tudtuk volna mindezt, még 
sem mentünk volna vele semmire: egyszerűen 
azért, mert a magyar könyvpiacról hiányzott 
egy olyan hatalmas munka, amely ezen a téren 
a legnagyoáb igényeknek is meg tudott volna 
felelni.

Egy korszakos műnek, a Nagjr Képes Vi
lágtörtén eí-nek*) kellett megoldania a kérdést.

Mikor ez a munka tavaly megindult, min
denki elismerte, hogy a magyar szellemi életre 
nézve páratlan jelentősége van. Első kötete már 
ott díszeleg hónapok óta minden müveit ember 
könyvtárában, most nemrégibb a második kötet
— szintén maga egy monumentális alkotás — 
hagyta el a sajtót. Ez a második kötet körül
belül 700 oldalon hozza „A görögök történet*-ét.

írója, Gyomlay Gyula dr., bámulatos 
művészettel csoportosította ezt az óriás anyagot, 
tudományos szeme rendkívüli éles és mély relátó, 
előadása egy percre sem laposodik el, mindig 
friss, érdekt'eszitő, néha — sőt nagyon gyakran
— jólesően izgató. Amint gyönyörködve hall
gatjuk, figyelmünk ott jár egy-egy képen, színes 
műmellékleten és mivel a kötetben ebből is 
rengeteg van, a Nagy Képes Világtörténet 
állandóan leköti minden érzékünket,

Ha ezt a második kötetet szemügyre vesz- 
szük, nem lesz nehéz megérteni azt, amit e 
cikkely bevezetésében mondottunk. Csak lapoz
gassunk benne. Itt a görög istenek szépséges 
legendáit olvassuk, tehát nem kell többé egy 
külön mitológia olvasásával megterhelnünk 
agyunkat; ott Plátóról és Szaffóról van szó, 
tehát ismét sutba dobhatunk egy csomó bölcselet- 
és irodalomtörténetet, mert itt a régi filozófia 
és költészet sokkal elevenebben áll előttünk, 
úgy, amint az kinőtt a saját korának melegá
gyából, — szóval, ebben a munkában minden 
fejezet olyan tárgyakat ölel fel, a melyeket, ha 
úgy akarnánk megismerni hogy külön-külön 
elolvasnók a rajuk vonatkozó szakirodalmat, ez 
egy teljes emberöltőt és egész — vagyont 
kívánna. Holott a Nagy Képes Világtörténet-ből 
egy kötet nyolc forint és az egész munkaóriás 
tizenkét kötetre van tervezve. Tehát kilencven
hat forintért vesszük szellemi birtokunkba azt 
azt a töméntelen anyagot, amely itt Írásban és 
képben föl van halmozva.

Mi a magyar olvasóközönség szellemének 
egy rendkívüli megtermékenyítését várjuk ettől 
a műtől.

Vegyünk fontolóra például egy időszerű 
tárgyat. Csak a napokban olvashattuk minden
felé, hogy épp száz éve, hogy Balzac született 
és hogy Beaumarchais meghalt. Már most azt 
kérdjük, megértheti-e valaki a Balzac hőseit, a 
kik mindent a pénzt kedvéért csinálnak, ha nem 
ismerjük Franciaországnak azt a korszakát, a 
melyben Balzac élt és a melyben a pénzkirályok 
kezdtek uralkodni; és csak a történelem magya
rázhatja meg nékünk azt is, hogy a Beaumar
chais Figaro-ja, ez a kedves, vidám történet, 
a maga korában egy forradalmi darab volt. 
Minden műveltségünk tehát hiányos és haszon
talan, ha elvesztettünk a szálakat, a melyek az 
események forrásaival összekötnek.

A Nagy Képes Világtörténet tehát egy 
megbecsülhetetlen lökést adott a magyar szellemi 
életnek. Alig hogy elolvastuk az első kötetét, 
amely a legrégibb ókor felséges szcéneriáit tárta 
föl, már is újra szétlebbent egy ködfátyol és 
ime előttünk pompázik a régi Görögország. És 
közben a kiadók már illesztgetik, rakosgatják 
az uj díszleteket és a függöny mögött már ké
szül egy uj látványosság: Róma!

Ez lesz a Világtörténet harmadik kötete.

•) Kiadják a Révai Testvérek és a Frankliu-társulat.



Aki e könyvekben nem merül el, az izgat
hatja magát Zolával, de idegein soha sem lógnak 
végigreszketni a legnagyobb izgalmak; az Bour- 
get vagy Turgenjev segítségével próbálhatja 
elemezni az emberi lelkét, de soha sem fogja 
felfogni ennek teljes nagyságát és ezer vergő
dését; az magába szívhatja a szerelmes költők 
verseit, de soha sem fogelkábulni a legnagyobb 
gyönyöröktől, a melyek a történelem léi fiát 
és asszonyát mámorba ejtették és amelyeket, 
lm u messze múltban kalandozunk, egy percre 
újra megálmodunk ; az soha sem fog visszait- 
tasulni az emberiség tavaszába és soha sem fog 
belátni az élet színfalai közé.

Közgazdaság.
Felhívás a szegedi kiállításon való részt

vevősre.
A folyó 1898. évi szeptember 3-án megnyi

tandó első szegedi országos mezőgazdasági kiállítás 
intéző bizottságának lelkes felhívására vármegyei 
gazdasági egyesületünk elhatározta, hogy Tokaj- 
1 Iegyaljánk ezen kiállításon úgy a régi, mint az 
uj telepítések boraival részt vesz.

Ebben az elhatározásában nemcsak hazaiias 
tekintetek voltak előtteirányadók, melyek hazánk 
e második metropolisa üdvös közgazdasági tevé
kenységének támogatását minden jó magyar em
ber erkölcsi kötelességévé teszi, hanem egyszer
smind hegyaljai szőlészetünk és borászatunk valódi 
érdekei. Síért úgy vagyunk meggyőződve, hogy 
szőlőhegyeink rohamos ujjáalkotása és milliókra 
menő befektetéseink komoly előre látást és köte
lességeket szabnak elénk, hogy a világversenyben 
reánk váró küzde’emben lessük el azokat a mó
dokat, azokat a fegyvereket, melyek a nyugati 
államok termelését és kereskedelmét nagygyá és 
virágzóvá tették. A régi mozdulatlanság, nem 
banomság és renyheséggel szakítanunk kell, ha 
azt akarjuk, hogy fokozottabb termelésünk kelen
dőségének utat nyissunk s a tokaji bort az őt 
méltán megillető legelső rangba helyezzük.

A modern forgalmi életnek egyik legerő
sebb fegyvere manapság a reklám. A vasutak, 
posták, táviró- és beszélő hálózatok: csaknem az 
egész földkerekségét egyetlen fogyasztó területét 
v razsolták s a termelő és kereskedő é'elmessé- 
gétől függ, hogy ezen a nagy piaczon mily módon 
képes megösmertetni és megkedvelteim áruját.

A reklám e hóditó útját pedig előttünk 
Tokaj hegyaljai bortermelők előtt már országos 
törvényhozásunk megnyitotta az á'tal, hogy bora
ink kiváltságos minőségét hangoztatva, e minőség 
megóvására is különleges intézkedéseket létesített. 
Ezen az úton tehát nekünk lépésről-lépésre ha
ladni kell előre és nem szabad visszariadnunk 
apró áldozatoktól soha és sémikor, midőn valahol 
a forgalom éltető levegője, a reklámból részünket 
kivehetni alkalmunk nyílik.

Gazdasági egyesületünk is ez okból rendezi 
az évenkénti borvasárokat, melyek ha most még 
csekély eredménynyel záródnak is le, a kormány 
áltál hivatalos utón terjesztett körlevelek nyomán 
már jelzik a külföld előtt Tokaj-Hegyaljánk éb
redését és termelésünk emelkedésével fokozatosan 
idevonandjak a kereskedelmi körök figyelmét.

Oda kell tehát törekednünk, hogy Tokaj- 
Hegyaljának fejlődését, boraink legelső rangját 
úgy a külföldön — mint saját hazánkban is bemu
tassuk és elösmertessük — mindenütt és minden 
alkalommal, a hol csak a hazai, vagy világ-piacz 
versenyerői mérkőzésre kerülnek.

A szegedi kiállítás borászati csoportja intéző 
ségétől kieszközöltük, hogy az ország többi bor 
vidéke tömeg kiállításától elkülönítve a Tokaj- 
Hegyalja egy külön pavillonban állíthassa ki bo 
rait, még pedig a poharanként való kimérés 
biztosítása mellett, hogy igy a hazai és külföldi 
látogatóknak alkalma legyen a valódi tokaji bor 
megösmerésére.

Teljes bizalommal várjuk tehát szőlőtermelő 
birtokos társainktól, hogy egyesületünket ezen 
buzgalmában saját jól felfogott érdekéből sem 
fogja cserben hagyni, sőt minden erejéből támoga- 
tandja.

Ez a támogatás pedig két módon jut ezúttal 
kifejezésre. Es pedig 1 — 10 frt stb. között mozgó 
pénzbeli segély utján a felállítandó s mintegy 
4—500 írtba kerülő pavilion építési költségeire 
s ezzel kapcsolatosan borokkiállitása által.

Akinek pedig kiállítható palackérett bora 
nincs és erkölcsi obligoját segélyösszeg által váltja 
meg, szíveskedjék a megfelelő pénzösszeget a 
községenként körözendő gyüjtőiveken jegyezni, 
a mely adományok a >Zemplén« hasábjain az 
adakozók névsorának közlésével nyilvánosan fog 
nak nyugtatványoztatni.

A borok bejelentésére a mellékelt iv szol
gált, a mely iv folyó évi jun. hó 15 éig a Zem
plén vármegyei Gazdasági Egyesülethez S. A.- 
Ujhelybe küldendő be, hogy a kiállítandó borok 
mennyisége és minősége felől már ideha7a tájé
kozva lehessünk s együttesen terjeszszük be ki
állításunk összes eredményének adatait.

formájú fé- 
a közlendő 
kedvezmény

Intézkedtünk az iránt, hogy a borok bekül 
désénck junis hó l só napjára terminált hatar 
ideje meghosszabbittassék, mely határidőről a ki 
aliitókat jó eleve értesíteni fogjuk.

Minden borfajból négy tokaji 
literes palaczk leszen beküldendő 
czimen, helyre és vasúti szállítási 
mellett.

Hazafias tiszteletéi
\ zemplén vármegyei gazdasági egyesület megbí

zásából :
Láczay László, <lr.

szervező-bizottsági elnök.
Évvn Ödön, Görgey Gyula, Nagy Barna, 
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Vasúti menetrend.
— Érvényes máj. 1-től. —

tail hetenkint szombaton fogja közzétenni és pe
dig a hivatalos helyiség távirda osztályának aj
taján oly módon fogja kifüggeszteni, hogy azo
kat bárki könnyen elolvashassa és le is írhassa.

Azoknak, kik az árzárlati közléseket akár 
helyben, akár a hivatal székhelyén kívül eső 
lakásukra kézbesittetni óhajtják s ebbeli kíván
ságukat a posta és távirda igazgatóságnak írás
ban bejelentik, az árzárlatok másolatai házhoz 
kézbesittetnek: és pedig azok részére, a kik 
helyben laknak évi 20 ft. előfizetési díjért., azok 
részére pedig, kik nem laknak a posta és tá\- 
irda hivatal székhelyén évi 30 tt.-ért.

Miről a gazdálkodással foglalkozó közön
ség tájékoztatása végett jelen hirdetményt ki
adjuk.

Kelt S.-A.-Ujhelyben a tanácsnak 1899. 
évi május hó 6-án tartott ülésében.

Kapás, Székely,
főjegyző. polgármester.

1881/1. 99. sz. A n-.mihdlyi j. főszolgabirdjdtól.
Pályázat.

Zemplén-vármegye nagymihályi járásában 
elhalálozás folytán a közgyámi állás megüresed
vén, annak választás utján leendő betöltésére 
ezennel pályázat nyittatik.

Ezen állomás 640 ft. évi fizetés és szabály- 
rendeletileg megállapított fuvar- és napidijakból 
álló javadalommal van egybekötve.

Felhivatnak pályázni szándékozók, hogy 
minősitvényeiket igazoló kérvényeiket alólirt 
szolgabirósághoz f. évi junius hó 25-ik napjáig 
bezárólag annál is inkább adják be, mert később 
érkezett folyamodványok figyelembe vétetni nem 
fognak.

A közgyámi választás f. évi június hó 26- 
án d. e. 10 órakor Nagymihályban a kör szék
helyén a városháza tanácshelyiségében fog meg
tartatni.

Nagymihály 1899. május hó 25.
3—3 Füzesséry Tamás, főszolgabíró.

1967 T/99, sz. A tokaji j. főszolgabirdjdtól.
Indul Ujhelyből:

Budapest felé
Heggel gyors vonat 
Délután személy v.
Délután gyors v.
Este vegyes v.

Kassa felé
Heggel vegyes v.
Délután személy v.
Este személy v.

Mező-Laborez
Heggel vegyes v.
Délután személy v.
Este személy v.

Csap felé
Heggel vegyes v.
Délután gyors v.
Délután személy v.
Este gyors v.

t óra 
12 óra 
4 óra 
9 óra

< ura 
12 óra 
8 óra

felé.
7 óra 
1 óra
8 óra

( óra 
1 óra 
5 óra 
8 óra

28
13 
06 
10

14 
24 
32

14
35
32

39
20
06
46

pere.
perc.
perc.
perc.

perc.
perc.
perc.

perc.
perc.
perc.

perc.
perc.
perc.
perc.

Érkezik Ujhelybe:
Budapest felől

6 óra 
1 óra 
4 óra 
8 óra

Heggel vegyes vonat 
Délután gyors v.
Délután személy v.
Este gyors v.

Kassa felől
Heggel személy v.
Délután személy v,
Este vegyes v.

Mező-Labovcz felől
Heggel személy v.
Délután személy v.
Este vegyes v.

Csap felől
Heggel gyors v.
Délelőtt személy v.
Délután gyors v.
Este vegyes v.

40

47
14

13t óra 
2 óra 
8 óra 30

52

t óra 
3 óra 
8 óra

6 óra 
11 óra

3 óra
7 óra

13
41
31

54
53
51
56

perc.
perc.
perc.
perc.

perc.
perc.
perc.

perc.
perc.
perc.

perc.
perc.
perc.
perc.

Vármegyei Hivatalos Rész.
1398 I. 899. sz. S.-A -Ujhcjy város tanácsától.

Pályázati Hirdetmény.
Zemplén-vármegye Tokaj nagy községben 

megüresedett községi állatorvosi állásra pályá
zatot nyitok, s felhívom mindazokat, kik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy kellően felszerelt 
folyamodványaikat folyó évi július hó 10-ig 
annál is inkább nyújtsák be, mert a később 
érkezendők figyelembe vétetni nem fognak.

Ezen állás javadalmazása áll 200 ft. évi 
fizetésből és szabályrendetetileg megállapított lá
togatási és vágatási dijakból. Látogatási díj nap
pal 20 kr, éjjel 40 kr. Vágatási dij darabonkint: 
szarvasmarháért 20 kr., hornyáért 10 kr, juh 
és sertés 5 kr.

Ezenkívül a megválasztott községi állator
vos mint állategészségügyi szakértő működik a 
tokaji és tavczali vasúti állatrakodó állomásokon, 
alkaimaztatik továbbá rendes napidij mellett a 
tokaji, bodrog-kereszturi, s a tarezali országos 
állatvásárokon.

A választás Tokaj városházánál 1890 évi 
július hó 15 én tog megtartatni.

Tokaj, 1899. július hó 5.
Füzesséry Ödön, főszolgabíró.

1514 1 99. A szinnai járás főszolgabirdjdtól.
Pályázati hirdetmények.

I.
A nagyméltóságu belügyministeriumnak f. 

évi 23069. számú intézvényével engedélyezett 
körjegyzői csoportosítás folytán Kolonieza, Kle- 
nova, Kálna-Rosztoka, Ladomér, Orosz-Volova, 
Brezovecz és Mihajló községekből Kolonieza 
székhelyijei újonnan alakított körjegyzőségben 
szervezett és fennevezett községek költségveté
seiben törvényhatóságilag megállapított fizetés 
és 50 ft államsegélylyel javadalmazott körjegy
zői állásnak választás utján leendő betöltésére 
ezennel pályázatot hirdetek.

A választás határnapjául 1899. évi junius 
hó 23. napjának d. e. 10 óráját Kolonieza köz
ségébe, mint a körjegyzőség székhelyére kitű
zöm, s felhívom a pályázni szándékozókat, hogy 
az 1886. évi XXII. t.-c. 74. $-a értelmében fel
szerelt kérvényeiket f. évi junius hó 21-ig hoz
zám nyújtsák be, mert a később érkező kérvé
nyeket figyelembe venni nem fogom.

Hirdetmény.
A kereskedelemügyi Minister Ur 0 Nagy

méltósága a gazdálkodással foglalkozó közönség 
érdekében elrendelte, hogy a budapesti és bécsi 
gabonatőzsde árzárlatai a s.-a.-ujhelyi kir. posta 
hivatal által is közöltessenek.

A kir. posta hivatal a budapesti gabona- 
tőzsde árzárlatait hetenkint hétfőn, szerdán és 
szombaton: rendkívüli árváltozások esetén pedig 
más napokon is; a bécsi gabonatőzsde árzárla-

II.

1515/1.99. szám.
A nagyméltóságu belügyministeriumnak f. 

évi 23069. számn intézvényével engedélyezett 
körjegyzői csoportosítás folytán Fcsolina, Csuka- 
lócz, Parihuzócz és Pichnye községekből Pcso- 
lina székhelyijei újonnan alakított, körjegyző
ségben szervezett és fennevezett községek költ
ségvetéseiben törvényhatóságilag megállapított 
fizetés és 50 ft államsegélylyel javadalmazott

körjegyzői 
töltésére e 
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körjegyzői állásnak választás utján leendő be
töltésére ezennel pályázatot hirdetek.

A választás határnapjául 1899. évi június 
hö ‘26. napjának d. e. 10 óráját Pcsolina köz
műbe, mint a körjegyzőség székhelyére kitű

nt. s felhívom a pályázni szándékozókat, hogy 
nz 1886. évi XXII. t.-e. 74 §-a értelmében fel
szerelt kérvényeiket f. évi június hó 22-ig hoz

na nyújtsák be, mert a később érkező kórvé- 
:iveket" figyelembe venni nem fogom.

III.
IÁIG I. 99.

A nagyméltóságu belügyministeriumnak f. 
vvi 23069. számú intézvényével engedélyezett 
,, írjegyzői csoportosítás folytán Nagy-Polena, 
i irosz-Ruszka, Rtinyina, Zuella, Szmolnik és 
i )sztruzsnicza községekből Nagy-Polena szék
iül vlvel újonnan alakított körjegyzőségben szer
vezett és fennevezett községek költségvetései
ben tör vény hatóságilag megállapított fizetés és 

ft államsegélyével javadalmazott körjegyzői 
állásnak választás utján leendő betöltésére ezen
nel pálvázatot hirdetek.

A' választás határnapjául 1899. évi június 
bú 27-ik napjának d. e. 10 óráját Nagy-Polena 
községbe, mint a körjegyzőség székhelyére ki
tűzőin, s felhívom a pályázni szándékozókat, 
hogy az 1886. évi XXII. t.-c. 74. $-a értelmé
ben felszerelt kérvényeiket f. évi június hó 22. 
hozzám nyújtsák be, mert a később érkező 
kérvényeket figyelembe venni nem fogom.

Kelt Szinnán, 1899. júnus hó 5-én.
Kossuth Elek, főszolgabíró.

3252., 3361. ki 99. A bodrogközi j. főszolgabirájától.
Körözvények.

I.
Folyó évi május hó 30-án 1 db. 2 éves 

nej szőrű heréit csikó, (homlokán csillag, há- 
tulsú bal lába gatyó) találtatott Yéke község
ben bitangságban és a községi biró által véte
tett gondozásba. Igazolt tulajdonosa felhivatik, 
hogy ezen körüzvény megjelenésétől számított 
15 nap alatt a község birájánál annál is inkább 
jelentkezzék, mert ellenesetben a csikó, mint 
gazdátlan jószág, az 1894. évi XII. t.-e. 105. §-a 
értelmében el fog árvereztetni.

II.
Folyó évi május hó 29-én Dakos Gábor 

brösi lakos kárára 1 db. 1 éves, jegytelen ökör- 
borjú elszökött és azóta feltalálható nem volt.

Körözésüket elrendelem azzal, hogy feltalá
lás esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.

K.-lIelmeez, 1899. év június 3-án.
hr. Fischer, szolgabiró.

295/1Y.99 sz. A s.-a.-ujhclyi járás főszolgabirájától.
Körözvóny

Weisz Izsák tulajdonát képező, 10 éves, 
heréit, homlokán csillaggal, három lábára kesely, 
fekete szőrű lova folyó évi június hó 5-én az 
istállóból megszökött, ennek köröztetése ezen
nel elrendeltetik.

S.-A.-Ujhely, 1899. június 9.
Horváth István, szolgabiró.

Nyilt-tér.-)
Nyílt levél

a királyi Pénzügy igazgatósághoz
S.-A.- Uj helyben.

2015. 1/99. sz. A n.-mihályi j. főszolgabirájától.
Körözvény.

Iubróka községében folyó hó 3-án 2 db. 
2 éves pej szőrű kanca csikó bitangságban ta
láltatott, s a községi biró által vétetett gondo
zásba, midőn ezt közzéteszem, egyben kijelentem, 
hogyha igazolt tulajdonosa 30 nap alatt az át
vételre nem jelentkeznék, a csikók nyilvános 
árverésen el fognak adatni.

N.-Mihály, 1899. június 7-én.
Füzesséry Tamás, főszolgabíró.

Az itt másolatban leirt átiratot terjesztem 
be a sajtó utján, mivel sem Írásbeli beadvá
nyom, sem táviratomra nincs válasz.

895/1899. sz. Főtisztelendő Szerdahelyi 
János r. kath. plébános úrnak 1 Málczán. Hoz
zánk intézett b. megkeresésére van szerencsénk 
tisztelettel értesíteni, hogy congrua illetményé
ből, az 1897. IY. negyed-, 1898. I. negyed-, 
1898. IV. negyed- és 1899. I. negyedre eső rész 
esedékes ; összesen tehát egy évi 245 frt 05 krt 
tevő congrua illetmény kiadható, illetve elszá
molható az egész összegről kiállított szabály
szerű nyugtája és fizetési könyvecskéje ellené
ben. — A mennyiben a málezai körjegyző 
congrua illetményét 181 frt 48 kr. erejéig letil
totta, igy a 245 frt 05 krt tevő congruájából a 
letiltoV 181 frt 48 krnak levonása után kész
pénzben uo frt 57 kr. kiadható. Megjegyeztetik 
hogy az állandó illetmények, ha azok egy éven 
belül fel nem vétetnek, elévülnek, illetve hogy 
újból kifizethetők legyenek, az utalvány meg
újítása válik szükségessé. S a mennyiben ez 
eset a főtisztelendő urnái is beállott, a nyugták 
beküldésük után felülbírálás végett, hogy váljon 
az elévülés, értve az 1897. IY. negyed és 1898.
I. negyedre járó congruájára beállott-ó ? és hogy 
az utalvány megújítása szükségessé válik-é? 
felettes hatóságunknak be fogjuk terjeszteni — 
és alól Írott hivatal ez utóbbinak rendelete ér
telmében fog eljárni.—- M. K. Adóhivatal Nagy- 
Mihály 1899. ápril 6-án. Marshal. Magyarosi.

Ebből tehát világos, hogy az adóhivatal 
tőlem azt kívánja, hogy én 245 irtot kitevő 
egész évi congruáról adjak nyugtát^ és akkor 
én készpénzben kaphatok 63 Irt 57 krt, mert 
181 frt 48 kr. adóhátrálékba levonatott.

Én azonnal válaszoltam a n.-mihályi adó
hivatalnak, hogy esak 63 frt 57 krról adok 
nyugtát, mert én nekem van követelésem a 
kincstárral szemben, nem pedig viszont, erre az 
adóhivatal tőlem kért felvilágosítást, válaszom 
más nem lehetett, mint hivatkozás a fenti át
iratra; és hozzá tettein, miszerint az iránt kér
dezősködtem: nem fog-e hiába bemenni kül
döncöm, kiadják-e a 63 frt 57 krt, — mert én 
csak oly összegről adok nyugtát, a mely ke
zemhez fizettetik: hiszen az 1894. IY. negyed 
congrua kifizetését is azzal indokolják :

Ott a nyugta!!! pedig ez az összeg soha 
sem fizettetett ki.

Választ nem kaptam, tegnap voltam az 
adóhivatalban, semmi féle módon nem akarták 
kiadni a pénzemet, annak daára, hogy a fenti 
felhívás közvetlenül küldetett meg nekem, én 
azonban az adóhivatalnak szívességet tenni nem 
óhajtok, magam kárával beismerve olyas valamit, 
a mi ellen én évek óta reklamálok, és eddig más 
határozat nincs: mint erőszak és törvényellenes 
argumentumok. A pénzügyigazgatósághoz írás
beli beadványt és távirati kérdést intéztem: a 
törvény miféle rendelkezése engedi" meg azt: az 
urnák kijár 63 ftja, de ezt csak úgy kapja meg, 
ha 245 ftról ad nyugtát, mert nekünk erre 
szükségünk van'?

A királyi pénzügyigazgatóság intézkedései 
ügyemben a tévedéseknek hosszú láncolata, a 
mi szülte ezt a chaost, a mi az én anyagi rom
lásom idézte elő és a nagy-mihályi adóhivatalt 
velem szemben a legkellemetlenebb helyzetbe 
hozza.

„Hogy ezek a tévedések léteznek bizonyítja 
a pénzügyigazgatóság 13386—11. 1899. sz. a. 
velem közlött végzése, mely szerint az 1896.

febr. 26 kelt 6018. p. ü. igazgatóság végzését, 
az 1896.: 1301. közigazgatási bizottság határo
zata járadék ügyben valószinőleg elnézésből el- 
birálni mellőzte,“

holott a közigazgatási bizottság 1896. nov. 
9. ülésében 29853. sz. a. fellebbezésemet eluta
sította, és igy a megyei közigazgatási bizott
ságnak tulajdonított „elnézésből eredő elbírálási 
mellőzés nem történt megu!

Nem tudják tehát a pénzügyigazgatóság
nál, hogy áll az ügy — mert tévedések megint 
tévedések, és újra tévedések folytonos tévedé
sekét eredményeznek.

Málczán, 1899. június 6-án.
Szerdahelyi János.

Margitforrás-telep (Beregmegye.)
A budapesti ra. kir. egyetem vegyelemzése sze 

rint kevés szabad szénsavat, ellenben sok szénsavas 
nátriumot és lithiumot tartalmaz. Ezen tulajdonsága1 
azok, melyek a hasonló összetételű vizek fölé emelik.
Kitűnő hatású a légutak s tüdő hurutos álla
potainál, különösen szívós váladék esetén, 
tüdővészeseknél, ha vérzésre való hajlan 
dóság van is jelen, a ,.Margit-viz“ megbo 
csülhetetlen szolgálatokat tesz kevés szabad szén
savánál fogva. Kiváló hatást látni tőle a gyomor 
és belek hurutos állapotainál, főleg azon ese
tekben, hol a fölös mennyiségben képzelődött sav 
oka a rossz emésztésnek.

A húgysavas sók lerakodását akadályozván, be
cses szolgálatot tesz továbbá a hólyag hurutos 
bántalmainál a kö- és homokképzödés ese
teiben, miért is a budapesti és bécsi egye
tem orvostanárai, mint az orvosvilág egyéb 
előkelőségei a legszívesebben használják, előnyt 
adnak a „Margit* forrásnak a hozzá hasonló ősz 
szetételü gyógyvizek fölött.

Mint ivóvíz
kiváló óvszernek bizonyult járványos betegségek 

idején, főleg typhus ellen.
Mint borviz áhalános kedveltségnek örvend. 

Főraktár:

ÉDESKUTY L. ásványviznagykereskedés 
-----  cs. és kir. udvari szállító -------
BTJEAPESTE 3ST.

AP1I AT<) MINDEN GYÓGYSZERTÁRBAN,FUSZERKEREBKE- 

DÉSBEN ÉS VENDÉGLŐBEN.

Heti naptár.
Vasárnap,
Hétfőn,
Kedden,
Szerdán,
Csütörtökön,
Pénteken,
Szombaton,

június 11. Barnabás, 
június 12. János, 
június 13. Rád. Antal, 
június 14. N. Vazul pk. 
június 15. Vitus, 
június 16. Heg. Ferenc, 
június 17. Peregrin.

•) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a
8 zerk.

ezer Vesztő póstája..
B. B. urnák — Sztropkó. A minyóczi kis-brezsnyi- 

czei és hom.-oiykai körjegyzőségeknek a f. hó 22. 2:3. ós 
27, napjain eszközlendö betöltése iránt kiadott pályázati 
hirdetmények lapunk mai számáról lekéstek.

U. E. urnák — Sztropkó. Olyan helyek az itteni 
főgimnázioin növendékei számára nincsenek. Kassán tes
sék próbálkozni a dologgal.

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás Géza.
Kiadó-tulajdonos : Éhlsxt Gryilla.

Tk. 1224/809. szám.

Arvexési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Mizsák István tiszti főügyésznek, mint 
Zemplénmegye nyilvános betegápolási alapja képviselőjének, 
végrehajtatnak Sztrikó Mihály és neje Csorna Zsuzsanna 
végrehajtást szenvedő elleni 104 frt 72 kr. tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a tokaji kir. járásbíróság 
területén lévő B -Kisfalud Long határában fekvő a bodrog- 
kisfaludi 254. számú telekjkvben A. -J- 3 —5. sorsz. alatt foglalt 
és Sztrikó Mihály és neje Csorna Zsuzsanna nevén álló kö
vetkező ingatlanokra és pedig : a) az 1006. hr. sz. ingatlanra 
52 frt, — b) az (1020—1021) hr. sz. ingatlanra 141 frt — és 
c) az (1023—1025) hr. sz. ingatlanra 131 forintban ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a 
fentebb megjelölt ingatlan 1899. évi julius hó 10. napjának 
délelőtti 10 órájakor B.-Kisfalud község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el 
fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá-

ik iou/0-át, vagyis ó frt 20 krt, 14 frt 20 krt és 13 frt 10 krt
észpénzben vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett ar- 
ilyammal számitott és az 1881-ik évi nov. hó i-én 3333. »am 
latt kelt igazságügyministeri rendelet 8 ik szakaszában kije
ik óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni 
vagy az 1881. LX. t. ez. 170. $-a értelmében a bánatpénz
ek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
lismvéryt átszolgáltatni.

Kelt Tokajban, a kir. járábiróság mint telekkönyvi 
atóságnál 1899. évi április hó 18-áii.

Neme*, kir. aljbiró.

516/1899. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102 S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-uj e yi 
kir."járásbíróság 1898. V. 11. 807/1, sz. végzése következtében 
Dr. Kürcz Jakab ügyvéd által képviselt Droth József javára

Dr. Fried Lajos ügyvéd helybeli lakos ellen 94 forint 13 kr. 
s jár. erejéig, 1899. évi január hó 18-án foganatosított ki- 
elégité-i végrehajtás utján lefoglalt és 734 frtra becsült házi 
bútorokból álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság 189. . 
évi V. II. 807/3. számú végzése folytán 94 frt 13 kr tőke
követelés ennek 1898. évi augusztus hó 1. napjától járó «0/d 
kamatai és eddig összesen 37 írt 20 krban biróilag mar meg
állapított költségek erejéig Helyben alperes lakásán lééiül, 
eszközlésére 1899. évi junius hó 19- napjanak d. u. 3 óraja 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegy
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881 évi 
LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek, becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is ie 
és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. j-a értelmében ezek 
avára is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1899. évi május hó 27. napján.

Tomaaovszky Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

1



Bitrdefmény.
Van szerencsém a helybeli és % idéki ti| 

nagyérdemű közönig szives tudomására ■ 
hozni, hogv fiamat, ki is a külföld több 
nagyobb városában a szobafestészetben bő * 
gyakorlatot szerezve és a becsi mürpariskoiá 1 
ban alapos szakképzettséget nyert J

szobafestő-műhelyem \
önálló vezetésével megbíztam. í

Ennélfogva vállalkozom mindenféle
szobák, termek, templomok, stb. fee- A 
tósére. esetleg tapettázására. a Búr- J 
ehard-féle franczia tápétta gyár lnrnexes X 
.rvártmánvaival: Plaeztikus szoba- es J)
teremdiszitósekre (papír maschexal) . ■ 
mindennemű mázoló és e szakbavago mun- > 
kákra, melyeket pontosan es a mai kot jf
kívánalmainak megfelelően, modern es stíl é
szerű kivitelben készítek és czelszeru elő- fl 
nveim által jntánvosabbandolgoznátok, mint a 
bitrmelv e vidék festője. - Kegyes parlo- A 
gásáért és számos megbízásért esedezxe | 
maradtam teljes tisztelettel:

Klein. JalraTo.
szoba és diszfestő.

S.-A -Ujhely, Papsor-utcza 210. sz

Bérbe add
£gy hentes üzletnek olhalmas 

helyiség, mely öli 1 boll, ‘2 szoba, 
honyha, homana és szabad udvac- 
bél. — ét:fekeztii lehet

Szepessy Istvánnal
Sárospatakon.

47 899.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat
lanok vételét — eladását, — bé-beadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz
tali bor 40 krtól 44 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 frt 60 krig kapható

Weinberger Manó,
S.-A-.TJjhely Korona u.

Csődtömeg eladási hirdetmény,
Ifj. Sehvarcz Lipót tokaji közadós csődtö 

megéhez tartozó a csődleltárban 1—1193. tétel- 
számok alatt 12,429 ft 39 kr. becsértékben ösz- 
szeirt rövid és rőfös áruk, vásárbódé és bolti 
felszerelvények, a csődválasztmány határozata 
folytán ajánlati utón eladatnak, miért is felhí
vom a venni szándékozókat, hogy ajánlataikat 
folyó év junius hó 22-ének déli 12 óráig be
zárólag a becsérték 10 11 o-jének óvadékul le
tétele mellett a tömeggondnoknál nyújtsák be.

A választmány fentartja abbeli jogát, hogy 
az ajánlatok sorsa felett a folyó év junius hó 
22-én d. u. 3 órakor Tokajban tartandó ülésén 
szabadon döntsön, és megfelelő ajánlat hiányá
ban, az eladást más alkalmas módon eszközöl
hesse.

A leltár alól Írott tömeggondnok ügyvédi 
irodájában, az áruraktár a helyszínén tömeggond
nok közbejöttével mindennap a délutáni órák
ban megtekinthető.

Kelt Tokajban, 1899. junius hó 5.
Dr. Engl Jakab,

tömeggondnok.

Tk. 1160/899. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
X kir -helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható- 

ság közhírré teszi, hogy a felső-magyaroméi népgaz,laszal,
kölcsönös hitel és takarékegylet mint szövetkezet végrehajtató-
nak Kovács Andrásné szül. Péter Éva végrehajtást szenvedett 
elleni 126 frt tőkekövetelés és jár. iránti ügy éhen a k^.hdmec,. 
kir járásbíróság mint telekkönyvi hatóság területén lévő Kis 
Géres kuzség határában fekvő és a k,s géres, ,,3. sz._ tjkvben
249 307, .',20, 745, 1072, 1200, 1391, 1471, 158., lob-,
•>144 hr. sz. alatt foglalt ingatlanoknak végrehajtást szenve
dett Kovács Andrásné szül. Péter Éva nevén ^0.1^ 
részére 147 forintban, a kis-geresi U-3. sz. tjkvben 1888 4v, 
•>41-l 2l»03 hr sz. alatt foglalt ingatlanoknak végrehajtást
szenvedett Kovács Andrásné szül. Péter Éva névén álló * ,-ad
részére 35 forintban. ,

A kis-géresi 272. sz. tjkvben 108. hr. sz. alatt foglalt
és végrehajtást szenvedett Kovács Andrásné szül. Péter hva 
nevén álló 80. ö i. sz. házbelsőségre 160 frtban, a kis-géresi 
•>72 sz tjkvben 1892. hr. sz. a. foglalt s végrehajtást szenve
dett" Kovács Andrásné szül. Péter Éva nevén álló pinezére u 
forintban ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és hogy a f< nnebb megjelölt ingatlan az 1899. ÉVI 
jalins hó Ó-ik napjának délelőtt 11 órakor Kis-Géres község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított ki
kiáltási áron alól is el fognak adatni. ....

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanos kikiáltást 
árának 10%-át készpénzben, vagy másfél annyi értékű óvadék
képesnek nyilvánított értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
vagy az i88t. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál történt elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbitóság mint telek
könyvi hatóságnál 1899. évi márczius hó 27-én.

Danes György, kir. aljbiró.

Tk. 2051/99. szám.

Árverési Hirdetményi kivonat.
A s.-a.-újhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi ha

tóság közhírré teszi, hogy a sárospataki takarékpénztái végre
hajtatnak Németh László végrehajtást szenvedő elleni 200 frt 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyiben a s.-a.- 
ujhelyi kir. törvényszék területén lévő Sárospatak város és 
határában fekvő

a sárospataki 503. sz. tjkvben foglalt Németh László 
nevén álló + (1661—2) hr szőlő 130 frtban,

a sárospataki 748. sz. tjkvben foglalt ugyanazok nevén 
álló t (1677—8) hr. szőlő 60 frtban,

a sárospataki 749. sz. tjkvben foglalt ugyanazok nevén 
álló t 1678 hr, sz. szőlő 72 forintban,

a sárospataki 2677. sz. tjkvben foglalt ugyanazok nevén 
Írott t (1671 -1674) hr. sz. szol! 340 frtban,

a sárrspataki 2714. sz. tjkvben foglalt ugyanazok neván 
álló + (1668—70) hr. sz. 156 frtban,

a sárospataki 2723. sz. tjkvben foglalt ugyanazok nevén 
álló I. 583. sz. belhely és 127. ó. i. si. ház 6120 frtban,

a sárospataki 3871. sz. t>vben foglalt és ugyaeazok 
nevén állő t (1165—67) hr. sz. szőlő 62 frtban,

a sárospataki 3561 sz. tjkvben foglalt ugyanazok nevén 
álló + 5983. hr. sz. szőlőre 4 forintban ezennel megállapított ki
kiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanok az 1899. évi juliUS hó lO-ik napjának d. e. 
10 órakor és pedig a végrehajtási törvény 147. § ának meg- 
felelőleg a s -a.-újhelyi kir. törvszék mint tkvi hatóság hivatali 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fog

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsáranak 
10%-át vagyis 13 irtot. 6 frto', 7 frt 20 krt, 34 forintot, 15 
frt 60 krt, 612 irtot, 6 frt 20 kit és 40 krt készpénzben, vagy 
az 1881. évi LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számitott 
és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt I. M. 
rendelet 8. §-ban kijelölt óvadékképes^ értékpapírban a ki 
küldött kezéhez letenni vagy az 1881 LX. t.-cz. 170. >j-a ér
telmében a bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt S..A.-Ujhelyben, a kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóságnál 1899. évi má-czius hó li. napján.

Wieland,
kir. törvényszéki biró.

Pályázati hirdetmény.
Kvi 350 frt fizetés és 2(> frt lakbérrel ja\ a 

dalmazott gálszécsi segédjegyzői áUás utlaszhi.

paiyazm óhajtón, ............——> - » .le
szerelt kérvényüket hivatalomhoz junius ho 2b.
napjáig adják be. ,

Kelt Grálszécsen, 1S99. május ---en.
Nemthy, főszolgabíró.

Tk. 4711. sz. 1898.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi háló

sáé közhírré teszi, hogy Lang Leó végrehajtatnak Burger 
Miksa végrehajtást szenvedett elleni 1100 forint tőkekövetelés 
és járulékai iránti ügyében a kir.-helmeczi kir. járásbíróság 
mint telekkönyvi hatóság területén lévő Nagy-1 arkány község
határában fekvő .

1. a nagy-tárkányi 16. számú tjUvofil nyílt a 44<i sz.
tjkvben 342 hr. szám alatt foglalt ingatlannak Burger Miksa
nevén álló l/4 része 18 frtban ;

2. a 477 hr. szám alatt foglalt ingatlannak Burger
Miksa nevén álló l/4 része 118 frtban;

3. az 503 hr. szám alatt foglalt ingatlannak Burger
Miksa nevén álló '/4 része 14 frtban;

4. a nagy-tárkányi 16 sz. tjkvből nyílt 441 sz. tjkvben 
578 hr. sz. alatt foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló
Vi része 91 frtban ; , ,

fi. a nagy-tárkányi 10 sz. tjkvben 0*23 hr. sz. alatt fog-
lalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló '/, része ‘22 frtban ;

6. a nagy tárkányi 16 sz. tjkvben 749 hr. szám alatt 
foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló '/, fele részére
6 forintban ; .

7. a nagy-tárkányi 16 sz. tjkvből nyílt 44o hr. szama 
tjkvben 759 hr. szám alatt foglalt ingatlannak Burger Miksa
nevén álló % részre 17 frtban ;

8. a nagy-tárkányi 16 sz tjkvben UU8 hr. szám alatt 
foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló '/,-ed részére
4 forintban ; ..

9. a nagy-tárkányi 16 sz. tjkvből nyi t a 44«. sz. tjkv
ben 1037 hr. sz. alatt foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén 
álló >/. részére 14 frtban ;

10. a nagy-tárkányi 16 sz. tjkvban 12.30 hr. sz. alatt 
foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló V.2-ed részire
16 forintban; ,

11. a nagy-tárkányi 73 sz. tjkvben 223, - 4 hr. szám

Sch ön borii Buclilieim Ervin gróf

uradalmi ásványvizek bérlösége

J 1
I Szol yvai forrás
1 orvos-tanárok nyilatko-
1 zalai alapján legjobban

ajánlva :
köszvény, 
vesekő, 

hugyhomok, 
ezukorbetegség és 
gyomorbán talmak 

esetén.
Kitűnő üdítő asztali víz.

Lubi Erzsébet-forrás
gyomorbántalmak, 

torok- és gégebajok, 
étvágytalanság

ellen

olsörangu gyógyvíz.

A bort nem festi.

Polenai forrás 1
elsőrangú diatétikus viz. 1
Begüditóbb asztali viz. |

Tejjel vegyítve a leg 
jobb nyálkaoidó szer.

1 Ezért ajánlják a légző
szervek hurutjainál.

1 Elsőrangú borviz.

alatt foglalt ingailannak Burger Miksa nevén álló 5 tészére
196 forintban ; ,

12. a nagy-tárkányi 73 sz. tjkvben 309 hr. szám alatt
foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló f-öd részére
25 forintban; , , ,

13. a nagy-tárkányi 73 sz. tjkvben 603. hr. szám alatt
foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló %-öd részére
29 forintban ; ,

14 a nagy-tárkányi 73 sz. tjkvban 89b hr. szám alatt
foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló %-öd részére
2 forintban; „ , . ,

ló. a nagy-tárkányi 73 sz. tjkvben 90a hr. szám alatt
foglalt iugatlannak Burger Miksa nevén álló % öd részére
4 forintban; .

16. a nagy-tárkányi 73 sz. tjkvben 99a hr. szám alatt
foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló %,-od részere
25 forintban ;

17. a nagy-tárkányi 73 sz. tjkvben 999 hr. szám alatt
foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló %-od reszere
28 forintban; , , , ,

18. a nagy-tárkányi 73 sz. tjkvben 1103 hr. szám alatt
foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló %-od részére
29 forintban19. a nagy-táikinyi 73 sz. tjkvben 1132 br. szám alatt 
foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló 3 ,-öd részere
29 forintban; „ , . .

20. a nagy-tárkányi 73 sz. tjkvben 1172. hr. sz. alatt
foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló %,-od reszere
67 forintban; ,

21 a nagy-tárkányi 102 sz. tjkvben 128-131. hr. sz.
alatt foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló részére 
231 forintban ;

22. a nagy-tárkányi 180 sz. tjkvben ;>4, ou hr. szám 
alatt foglalt ingatlanoknak Burger Miksi nevén álló részére 
63 forintban ;

23. a nagy-tarkányi 228 sz. tjkvben 12ooja hr. szám 
alatt foglalt igatlannak Burger Miksa nevén álló részére 26 
forintban ; —

24. a nagy-tárkányi 233 sz. tjkvben 493 hr. szám alatt 
foglalt ingatlannak Burger Miksa nevén álló részére 6 frtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte es 
hogy a fentebb jelzett ingatlanok az 1899. évi juliUS hó 
lO-ik napjának d. e. 10 órakor Nagy-Tárkány község házá
nál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási
áron alól is elfognak adatni. ,

Árverelni szándékozók tartoznak a* ingatlanok kikiáltás
áénak 10%-át készpénzben vagy másfél annyi értékű óvadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881 LX t.-c. 170 §-a értejmében a bánatpénznek a bírói 
Ságnál történt elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek-
könyvi hatóságnál 1899. évi február hó 28. napján.

DhHC.8 György, kir. aljbiró.

Prospektusok ingyen és bérmenlve.

Richler-icie Horgony-Pain-Expeller

Liniment. Capsici comp.
Ezen hírneves háziszer eüentállt az idő megpróbálja

nak, mert már több mint 30 év óta megbízható, fájda
lomcsillapító bedörzsölésként alkalmaztató koszvenynel, 
csúznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél es az orvosok 
által bedörzsolésekre is mindig gyakrabban rendeltetik, a 
valódi Horgony-Pain-Expeller, gyakorta Horgony-Liniment 
elnevezés alatt, nem titkos szer, hanem igazi népszerű hazt- 
szer melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 k’r., 70*kr. és 1 frt. úvegenkénti árban majdnem minden 
gyógyszertárban készletben van; főraktár. 1 
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert 
több kisebbértékü utánzat van forgalomban. KI 
nem*akar megkárosodni, az minden egyes 
üveget ..Horgony" védjegy és Richter ezégjegy- 
zés nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.

RICHTER F. AD.és társa, cs. és kir. udvari szállítók, RUDOLSTAD
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„ Steyeri fegyvergyári „Waffenrad" és
.Helical Premier- kerékpárok, kerékpár alkatrészek, Reithoffer és Dunlap-

tele köpenygutmni és légtömlök. _____________ __

Mindennemű vas- és aczéláruk. szerszámok, gazdasági eszközök 
gepfelszerelési anyagok, géphajtó szíjak, ruggyanta áruk

dúsan felszerelt raktára. _____ ______
Öli > a. repne. eredeti Mantasehett* é* Nobel, valamint Mirilvll olajok

s Tovatte gépz.siradék.

Vízmentes ponyvák és terményzsákok.
Portland és román ezeiuent. kátrány- és asphalt, ledéi és elszigetelő 
lemezek állandó nagy raktára.

Ajánlok használt, de teljesen jó karban lévő cséplőkészleteket s 
lokomobilokat. egy használt hibátlan kazánt.

Jutányos árak, előnyös fizetési feltételek.

lí

BerDeaciasi niraeiinenv.
A tanulmányi alap tulajdonát képező 

Zemplén-megye Bodrogkisfalud és Szegi-l.^ng 
községek határaiban levő mintegy 1299 1 : i--> 
holdat tevő földbirtok 1899. évi Október 1-töl 
1911. évi Szeptember hó 30-ig, vagyis 12 évre 
Budapesten a vallás- és közoktatásügy i m. kn. 
Minisztérium IX. ügyosztályában, 1899, évi 
június hó 27-én tartamió zárt ajánlatú verseny 
utján haszonbérbe tog adatni.

Az 50 kros bélyeggel és 1500 frt bánatpénz 
letételét igazoló pénztári nyugtával ellátott zárt 
ajánlatok 1S99. éri június hó 27. napjának 
déli 12 őrqjéig a vallás-és közoktatásügyi in. 
kir. Minisztérium segédhivatalok igazgatójánál 
nyújtandók be.

V részletes haszonbérleti és versenyrargya- 
lási feltételek a vallás-és közoktatásügyi m. kir 
Minisztérium segédhivatali igazgatóságánál, a 
Borsod megyei Sajólád kvzsegben levő közalapít
ványi Ispánságnál és Zemplén-megyei Bodrog
kisfalud községében levő közalapítványi erdő- 
vcdségnél bet érinthetők.

A vallás és közoktatásügyi 
m. kir. minisztérium.

Tk. 2967/1899. szám.

Hirdetmény.
Tk. 2966 189V. szám.

Hirdetmény.
Szína- Orosz-Bisztra község telek- 

k nyve birtokszabályozás következtében az 1809.
A; 257-*. sz szabályrendelethez képest átalakít- 
tátik és ezzel egyidejűleg mindazon ingatlanokra 
nézve, amelyekre az 1886. évi 29., az 1889. évi 

és az 1891. évi 16. t -ezikkek a tényleges 
birtokos tulajdonjogának bejegyzését rendelik az 
1892. évi 29. t.-ez.-ben szabályozott eljárás, a 
telekjegyzőkönyvi bejegyzések helyesbítésével 
kapcsolatosan foganatosittatik.

E czélból az átalakítási előmunkálat hite
lesítése és a helyszíni eljárása nevezett község
ben 1899. évi junius hó 27-én fog kezdődni.

Ennélfogva felhivatnak:
1. az összes érdeklettek, hogy a hitelesítési 

tárgyaláson személyesen vagy meghatalmazott 
által jelenjenek meg és az uj telekkönyvi ter
vezet ellen netaláni észrevételeiket annál bizo
nyosabban adják elő, mert a régi telekkön) \ 
végleges átalakítása után a téves átvezetésből 
eredhető kifogásokat jóhiszemű harmadik sze
mélvek irányában többé nem érvényesíthetik ;

2. mindazok, akik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebele
zésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az at 
íratásra az 1886. évi 29. t.-cz. 15—18. és az 
1SS9 évi 88. t.-cz. •_>. 6. i. és 9. í?-ai értelmében 
szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak és 
azokkal igényeiket a kiküldött bizottság elolt 
igazolják, avagy odahassanak, hogy az átruházó 
telekkönyvi tulajdonos az átruházás létrejöttét 
a kiküldött bizottság előtt élő szóval ismerje el 
és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nji 
vánitsa, mert különben jogaikat ezen az utón 
nem érvényesíthetik és a bélyegilletek elenge
dése kedvezményétől is elesnek; és

8. azok, kiknek javára tényleg már meg
szűnt követelésre vonatkozó zálogjog vagy ineg 
szűnt egyéb jog van nyilván kön) \ üeg bej egy tz\ c, 
úgyszintén az ily bejegyzésekkel terhelt ingat
lanuk tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak 
törlését kérelmezzék, illetve hogy torlesi enge
dély nyilvánítása végett a kiküldött hizottsaö 
előtt jelenjenek meg, mert ellenesetben a oe ) co 
mentesség kedvezményétől elesnek.

Kelt Homonnán, a kir. járásbíróságnál mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1899. ovi május ho 1-mL

1 'öT111- móv. TetöÁ-n kir. albiró.

Alsó-Csebinye község telekkönyve birtok- 
szabályozás következtében az 18<>9. évi 2->79. sz. 
szabályrendelethez képest átalakittatik és ezzel 
egyidejűleg mindazon ingatlanokra nézve, a 
melvekre az 1886. XXIX., az 1889. XXX\ Ill
és az 1891- XVI. t.-cz. a tényleges birtokos 
tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 1892. 
XXIX. t.-ezikkben szabályozott eljárás a telek
könyvi bejegyzések helyesbítésével kapcsola
tosan foganatosittatik.

E czélból az átalakítási munkálatok hite
lesítése és a helyszíni eljárás a nevezett köz
ségben 1899. évi junius 19 én fog kezdődni.

Ennélfogva felhivatnak ;
1. az összes érdekeltek, hogy a hitelesítési 

tárgyaláson személyesen vagy megbízott által 
jelenjenek meg és az uj telekkönyvi tervezetek 
ellen netaláni észrevételeiket annál bizonyosab
ban adják elő, mert’a régi telek könyv végleges 
átalakítása után téves átvezetésből eredhető ki
fogásokat jóhiszemű harmadik személyek irányá
ban többé nem érvényesíthetik:

2. mindazok, akik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebele
zésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az át
íratásra az 1886. XXIX. t.-cz. 15—18., és az 
1889. XXXVIII. t.-cz. 5., 6., 7. és 9. fc-ai értel
mében szükséges adatokat megszerezni iparkod
janak és azokkal igényeiket a kiküldött előtt 
igazolják, avagy odahassanak, hogy az átruházó 
telekkönyvi tulajdonos az átruházás létrejöttét 
a kiküldött előtt szóval ismerje el és a tulajdon
jog bekebelezésre engedélyt nyilvánítsa, mert 
különben jogaikét ezen az utón nem érvénye
síthetik és a bélyeg- és illeték elengedési kedvez
ménytől is elesnek ; és

" 8. azok, kiknek javára tényleg már meg
szűnt követelésre vonatkozó zálogjog vág) míg 
szűnt egyéb jog van nyilvánkönyvileg beje
gyezve, úgyszintén az ily bejegyzésekkel terhelt 
ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jog
nak törlését kérelmezzék, illetve hogy tör ési 
engedély nyilvánítása végett a kiküldött előtt 
jelenjenek meg, mert elleneseiben a bélyegmen
tesség kedvezményétől elesnek.

Kelt Homonnán, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1899. évi május hó 
15-ik napján.

Dr. Oláh István, kir. albiró.

Kocsiközlekedés a
Rankherleini fürdőbe.

Van szerencsém a n. é. közönség 
b. tudomására hozni, hogy a Regete- 
Ruszkai állomásról a

Rankherleini fürdőbe
a fürdői szezonon át heteukint há
romszor és pedig: vasárnap, kedden 
és csütörtökön, mindenkor délután 
2 órakor egy közlekedő kocsit bo- 
csájtóttám a fürdőbe utazni szándé
kozók rendelkezésére, é. p. szemé- 
lyenkint 75 krért.

Levélbeli avagy sürgöny meg
keresésekre a kocsit más napokon 
bármely vonathoz is kiküldőm.

Tisztelettel:
Gltlck Herman *

GLÜCK. Regeteruszka £Sürgönyczim
’SÍK ■ IMSC V '

MIHAL0VITS féle

magyar mezőgazdák szövetkezete#
Budapest. I ., AU.otmmuj-utcxH dl.

Az ADRIANCE, PLATT és Co.
new-yorki gyár világhírű

kévekötő-, marokrakó arató- 
és fűkaszáló-gépeinek

magyarországi

A V. VERMOBEL-l'éle
villefranchei gyár vilr ghiiü

99peronospoi o-teos-

árólagos képviselete.

Minden a mezőgazdaság keretébe 
tartoató szükségletek, mint:

vetőmagvak, műtrágyák, 
anyagok, szerszámok, gépek stb. •

legjutányosabb beszerzési forrása. 33667
V szövetkezet alapszabályait és havonkint kétszer megjelenő „ÜZLETI 

ÉRTESITÖu-jét bárkinek ingyen és hérnientve megküldi.

armat-

Arczszépitő
A Harmat-Créme a legjobb arczszépitő s kézbőr- 

ápoló kenőcs, mely üdévé, puhává, foheno 
teszi az arcz bőrét.A Harmat-Créme sem ólmot, sem higanyt nem 
tartalmaz s telje en ártalmatlan hatású.

A Ha mat-Créme nappal is használható, miután 
nem zsíroz s a poudert jól állja.

A Harmat Oréme nem teszi fényessé az arvzol 
s fehéríti a bőrt. .A Harmat-Créme kiváló jó hatású mmdenue.n 

„ bőrbajoknál ; pattanások s mitcs eve; ,
^ atkák) elmulasztására, napégette s sze • «•».]'» 

arcznál, s kéznél. ........
A Harmat-Créme teljesen zsirtalan.h ibs-zeru, jóiiunu 

arczkenőcs egy tégelyének ára egy korona
A Harmat Sz ppan. mely a Crérne halasat tok ././a, 

darabonként 35 kr
Főraktár a készítő MIIIALOX ITS T. gyónj 

ezerésznél Uebrevzeuhen.

Főraktár S.-A.-Ujhelyben;



Wi-iHMMa m—immun ■" ■
\ v. „A !v

Sátorai]

>

Első cs. és kir. osztrak-magyar kizárólag szab.

omlokzat-festék-gyar
keonstbinee 

Bé=s. III.. Hauptstrasse 120. s*. <»i« háziban 
Kitüntetve arany érmekkel.

—intézösógek, vasutak, 
Föherozeji és hereiéi nradaljuk, cs. építőmesterek, ugyszm
ipari, banya- os g,an társulatok, epi esi ^ szá||i|ója

ten gyár! es ing szárae Állapotban, porai akb in es 40 külön-
F. l,:,alok<a..r«ík=k. ardyak é, .mi a totók ..iirmtusigl. *».
l»i.S mintáb m toltok... •• ‘"‘.roS.. » „,„,r.,l<kk<l.

..r..i.tto használati ...<Kto kívánatra i«y» » Wrmen.ve knH.lik
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Alapítva
1866.
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Szesz- és viz-tartáIvókat,
Henze-féle fözöket,

C z o f r e-e lökévé r o-k á (laka t,
továbbá mindennemű

gőzkazán- és gőzmozgony-javitásokat
s egyéb kazánmunkákat

legszolidabb kivitelben s jutányos áron szállít és eszközöl

Fleischer és Társa
gépgyára és vasöntödéje1

KASSAIT.

i FLEISCHER és TARS A
gépgyára és vasöntödéje kassán.

Ajánlja a t. gazdaközönségnak a legújabb tapasz
talatok szemmeltartásával czélszerüen és gondosan gyár
tott ióhirnevü gépeit a közeledő nyári idényre nevezetesen:

Cséplökészleteit köny- 
nyíl járással járgány, 
vagy gőzmozgouy általi 

\ hajtásra,
ki) Kézi cséplőgépeit jár

gány hajtásra is alkal- 
fe mazva, szalmarázó ké

szülékkel, vagy anélkül.
Baker- és magtár-rostáit, továbbá 

mindennemű szivattyúkat, gőzgépeket 
és gőzkazánokat. Szeszgyár berende
zéseket m. p. Hence-fözőket, kavaró 
készülékeket, máláta- és burgonya-zu- 
zókat, olaj-sajtókat, olajmag-pánkoto
két, malomberendezéseket stb. 4.1 

Gépgyárunkban gyártmányainknak 
jelentékeny készletét tartjuk állandóin

Bizományi raktár Herz Kálmán úfnai’S.-A.-Ujhely
kinél a még gyártmányai eredeti áron beszerezhetők. 
Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödénknek 

gyártmányai árjegyzékét kívánatra ingyen es bementve 
küldjük.

.. ..

w

A felsőmagyarországi építkezési rész- gf 
vénytársulat igazgatósága Kassán a t. ez. közönség- Q 
nek ezennel köztudomására hozza, hogy a III. es IV. 
osztályú különféle szinti

keramit-lapjait
mélyen leszállított áron

r~j méterenként 30 krtól 60 krajezárig vagy darabonként 
1—2 krajczárjával is eladja.

Tudakozódni lehet: Fleischer és Schirger
vaskereskedő ezégnél Kassán fö-uteza 2. sz. A keramit ^ 
lapok pedig a szepsi-ut mentén fekvő keramitgyárban 
megtekinthetők. — Vidéki megrendelések pontosan 
eszközöltetnek. 
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DEUTSCH ADOLF
li.crd.0-g-57-á,ros.

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, 
miszerint az itt S.-A.-Ujhelyben, RAkóczy-utcza saját házamban 
(tál a hídon) meglevő bodnár műhelyemet tetemesen nagy oh- 
látottam s raktáron tartok a legjobb minőségű hegyi tölgytábol 
készült minden nagyságú hitelesített hordót és ántalagot.

Elvállalok továbbá szüretelő és fürdőkádak készítését 
minden alakban és nagyságban, úgyszintén mindenféle javítá
sokat is.

A n. é. közönség b. pártfogását kérve, vagyok tisztelettel:

§3535385353535

Deutsch Adolf,
hordó-gyáros.

tót* ünfícttn

Dilié!

Egyedül valódi csakis üvegben !
|ez a valóban v halhatatlan és gyökeres irtószer mi mién

denneinii rovar ellen. 
a valódi Zach.erlin kapható

S.-a.-Ujhel)l)en : Kincsessy Péter, Wid- 
der Gy., Fischer Hani, Behyna test., 
Grünbaum M., Nagy Ferencz, Klein 
Henrik, Klein Albert Malártsik György, 
Szentgyörgyi Vilm, Klein Géza, Kristóf 
Károly, Glück Samu, Szikszay Róza és 
Markus Safir, Bilanovits István.

Abauj-Szántó : Blau Herman. Sóváry Kál
mán, Friedmann Simon, Klein Adolf, 
Klein Vilmos.

Forró-Enes: Haimann Salamon. Hercz- 
feld Lajos.

GálazÓCS : Grün Lajos, Englander Ignácz, 
Friedmann Lipót és Rosenberg Bernát.

Homoimán: Friedmann Markus, Hocza 
Gyula, Klein Dávid és fia, Kuhaiszky 
Gyula, Pápay Pál, Szekerák Aladár,

Rosenblüth Márkusz, Szekerák Ambrus.
Máiul Ok : Richard Emil.
X.-Mihályhan : Gittek Mór, Tolvay Imre, 

Buczinszky Lajos, Marmorstein Jen'-, 
Wünschendorfer K. és Landesmann 
Vilmos. tó

Sárospatakon : Pavletits György s Palcsó ■ 
Lászlónál.

Szerencsen: Turcsínyi Ferencz, Bekefi 
Ignácz.

Tállyán : Gottfried Sámuel.
Tokajon : Frisch Vilmos, Helm Samu, 

Morgenstern Izidor, Olay Lajos, Zakó 
Soma, Gross Izráel.

Varannón : Cseri Herman, Gaál Sándor 
Friedmann és Rosenberg, Rosenblüth 
Sándor, Klán er Emil.

S.-A.-Ujhely nyomatott a „Zemplén* gyorssajtóján
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